
zpravodaj

Je nejkrásnější

roční období, léto,

navíc pro některé

čas prázdnin.

Co se dá dělat

v létě?   

Jet na tábor, kou-

pat se, lízat zmrzlinu,

hrát míčové hry,

jezdit na kole, honit

se ve vysoké trávě,

číst si pod třešní, jez-

dit na výlety, obdi-

vovat krásy hradů

a zámků, chodit na

houby, okopávat za-

hrádku, opalovat se,

vyrazit na dovole-

nou, zavítat do lesa,

cestovat. Tak si něco

vyberte …

Pavla Bednářová

Vamberecký

7.-8. 2009

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



Křtící košilka – výstava „Inspirace
minulostí“

Šperky Jiřiny Rejentové – 1. místo

Městský klub Sokolovna – velký sál

Šaty – Jiřina Pivoňková

Módní přehlídka – Vamberecká
krajka CZ, s.r.o.

Ukázka - výroba strojové krajky

Šitá krajka – Vilma NaskováMódní přehlídka – Krajkářská škola

KRAJKÁŘSKÉ 
SLAVNOSTI



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města

Ze zasedání Zastupitelstva města Vamberk

Rada města Vamberk se na svém
59. zasedání dne 27. května 2009
usnesla
1) Schvaluje plnění usnesení z RM č.

58

2) Projednala žádost paní Věry Šle-

zingerové o udělení souhlasu ke

zpevnění komunikace v Merklovi-

cích a postoupila ji k posouzení

pracovnici odboru SMRM. 

3) Rozhodla vyhovět žádosti Římsko-

katolické farnosti Vamberk o pře-

místění plakátovací plochy a ulo-

žila řediteli Vambekonu, s. r. o., její

instalaci na jiném vhodném místě.

4) Projednala žádost o příspěvek pro

Fond ohrožených dětí a rozhodla

jí nevyhovět. 

5) Projednala a vzala na vědomí

ceník vstupného na městském

koupališti Vamberk.

6) Projednala žádost o příspěvek Euro-

regionu GLACENSIS na cyklobusy

a schválila příspěvek pro tento účel

ve výši 4.000,- Kč a uložila vedoucí

finančního odboru zajistit úhradu

této částky.

7) Projednala žádost manželů Krejčíko-

vých o opravu obrubníků na městské

komunikaci v ulici Na Struhách, roz-

hodla ji vyhovět a uložila řediteli

Vambekonu, s. r. o., zajistit opravu. 

8) Projednala zápis z jednání letopi-

secké komise a vzala jej na vě-

domí.

9) Rozhodla na základě doporučení

výběrové komise, že zhotovitelem

díla – Oprava venkovní terasy

a zádlažba vstupu k Mateřské

škole odloučené pracoviště Jugo-

slávská bude firma RGS, spol.

s r.o. a pověřila starostu podpisem

smlouvy.

10) Projednala a schválila Smlouva

o smlouvě budoucí o zřízení

věcného břemene na stavbu

„Vamberk ul. Jiráskova – sanace

podzemí domu č.p. 815-816“

a pověřila starostu jejím podpi-

sem.

11) Schválila úpravu cen za faxování

na městském úřadě z důvodu sjed-

nocení s informačním centrem.

Tato služba bude pro veřejnost na

městském úřadě poskytována

pouze v případě nepřítomnosti

pracovnice informačního centra.

12) Projednala návrh na zajištění do-

hledu v centru města o víken-

dech od WAZA Security, spol.

s r.o. a rozhodla svolat jednání

za účasti Policie ČR .

13) Vzala na vědomí dopis pana Fran-

tiška Michery ohledně přísedících

Okresního soudu v Rychnově nad

Kněžnou a konstatovala, že kandi-

dáti byli pozváni na veřejné zase-

dání zastupitelstva města dne

01.06.2009.

Rada města Vamberk se na svém
60. zasedání dne 10. června 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM č.

59.

2) Projednala žádost paní Věry Šle-

singrové o udělení souhlasu ke

zpevnění komunikace v Merklovi-

cích a rozhodla se zpevněním ne-

souhlasit. 

3) Rozhodla vyhovět žádosti Mysli-

veckého sdružení Letná Vamberk

o. s. a přispěla mu na činnost část-

kou 7.500,--Kč.

4) Projednala dopis paní Věry Špona-

rové a vzala jej na vědomí. Uložila

starostovi s jeho obsahem sezná-

mit na veřejném zasedání zastupi-

telstva. 

5) Projednala a vzala na vědomí otev-

řený dopis starostovi města k bez-

pečnosti ve městě a uložila mu

k této problematice svolat pracovní

schůzku za účasti zastupitelů, Policie

ČR a ved. sociálního odboru MÚ

Rychnov nad Kněžnou.

6) Projednala a schválila směrnici pro

stanovení poplatků ve školní dru-

žině při Základní škole Vamberk.

7) Projednala provoz školní družiny

o hlavních prázdninách. Pro nezá-

jem bude školní družina uzavřena.

8) Projednala sdělení nájemce chaty

Na Vyhlídce a vzala jej na

vědomí. Uložila starostovi činit

kroky vedoucí k zařazení prodeje

chaty na jednání zastupitelstva

města.

9) Rozhodla na základě žádosti Infor-

mačního centra Vamberk o prodejní

ceně knihy „Od gotiky cesta“ ve

výši 100,-- Kč za výtisk. 

10) Rozhodla, že dne 30.12.2009

proběhnou na náměstí dvě akce.

První organizovaná Městskou

knihovnou s ukončením v 17.15

hodin, druhá organizovaná Měst-

ským klubem Sokolovna se zahá-

jením v 17.30 hodin.

11) Schválila uzavření Městské kni-

hovny v srpnu 2009 z důvodu

čerpání řádné dovolené s tím, že

v červenci budou služby posky-

továny v navýšeném rozsahu.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města        

Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 14. veřejném zasedání dne
1. června 2009 usneslo:
1) Bere na vědomí složení slibu člena

Zastupitelstva města Vamberk –

pan Jiří Vídeňský, podle § 69 odst.

2) a 3) zákona o obcích.

2) Volí přísedící Okresního soudu

v Rychnově nad Kněžnou: Vladi-

míra Bayerová, nar. 10.04.1946,

Hana Fibigerová, nar. 28.12.1932,

Vlasta Kočlichová, nar. 05.12.1932,

Petr Račák, nar. 17.06.1940, Jaro-

slava Dvořáková, nar. 09.02.1964,

Ing. Jiří Ešpandr, nar. 01.11.1953,

Květa Linhartová, nar. 19.06.1953,

Jana Sirůčková, nar. 08.02.1945.

3) Schvaluje:

a) Koupi stavební parcely č. st.

353, o výměře 358 m2, v k. ú.

Vamberk, za cenu stanovenou Ko-

misí pro nakládání s majetkem

Úřadu pro zastupování státu ve vě-

cech majetkových. 

b) Prodej domu čp. 728 v Jůnově

ulici, stavební parcely č. st. 897, o

výměře 277 m2 a zahrady č. 992/2,

o výměře 486 m2, vše v k. ú. Vam-

berk, za cenu podle znaleckého

posudku 706 000,- Kč stávajícím

nájemcům manželům Vyskočilo-

vým.

Prodej domu čp. 688 v Jůnově

ulici, stavební parcely č. st. 889, o

výměře 128 m2 a zahrady č. 992/4,

o výměře 665 m2, vše v k. ú. Vam-

berk za cenu podle znaleckého po-

sudku 657 800,- Kč, stávajícímu

nájemci panu Marianu Hejnému.

c) Prodej části pozemkové parcely

č. 671/2, druh pozemku ostatní

plocha, v k. ú. Vamberk paní Mar-

tině Bekové, za cenu podle „Krité-

rií“ 84,- Kč/m2.

d) Prodej části pozemkové parcely

č. 104, druh pozemku zahrada,

v k. ú. Vamberk za cenu podle

„Kritérií“ 84,- Kč/m2 manželům

Bekovým a Bartošovým.

e) Prodej stavební parcely č. st.

1040, o výměře 19 m2, v k. ú.

Vamberk, panu Miloslavu Hlaváč-

kovi za cenu 120,- Kč/m2. 

f) Prodej garáží a stavebních par-

cel podle přílohy usnesení č. 1,

v Jůnově ulici za cenu podle zna-

leckého posudku.

g) Bezúplatný převod – dar podílu

o velikosti ideální 1/8 domu čp.

759, stavební parcely č. st. 1090

a zahrady 1142/6, vše v k. ú. Vam-

berk paní Evě Hlouškové.

h) Možnost splácení kupní ceny za

dům čp. 452, stavební parcely č. st.

597 a zahrady č. 495/2, vše  v k. ú.

Vamberk – 120 000,- Kč  při pod-

pisu smlouvy a zbytek 3 000,- Kč

měsíčně. Úrok ve výši inflace. Bude

zajištěno zástavním právem. 

Neschvaluje:

i) Prodej částí pozemkových par-

cel č. 806/3 a č. 187, obě druh po-

zemku ostatní plocha, obě v k. ú.

Merklovice, za cenu podle „Krité-

rií“ 84,- Kč/m2 paní Evě Fialové

pro parkování auta. 

4) Schvaluje odměny členů Zastupi-

telstva města Vamberk dle nařízení

vlády, kterým se mění nařízení

vlády č. 37/2003 Sb. o odměnách

za výkon funkce členům zastupi-

telstev ve znění pozdějších před-

pisů v dosavadní výši: zastupitel

470,- Kč, člen rady města 1 390,-

Kč, předseda výboru 1 140,- Kč,

předseda komise 990,- Kč.

Odměny za jednotlivé funkce se

sčítají. Odměna místostarostky je

13 000,- Kč.

5) Schvaluje rozbory rozpočtu za

I. čtvrtletí roku 2009 podle před-

loženého materiálu, který je přílo-

hou zápisu. 

6) Schvaluje změny rozpočtu č. 1 pro

rok 2009 v předloženém znění. 

7) Schvaluje změnu Obecně závazné

vyhlášky města č. 1/2004 ze dne

05.04.2004 pro rok  2009 v před-

loženém znění.    

8) Schvaluje vyhlášení výběrového ří-

zení z „Fondu rozvoje bydlení"

pro rok 2009 II. kolo podle před-

loženého návrhu.

9) Schvaluje Obecně závaznou vy-

hlášku města č. 1/2009 ze dne

01.06.2009, o stanovení koefici-

entu pro výpočet  daně z nemovi-

tostí.

10) Bere na vědomí informace sta-

rosty města k územnímu plánu, pro-

deji kasáren, obchvatu a ČOV. 

Zastupitelstvo města Vamberk se na
svém 15. mimořádném veřejném za-
sedání dne 9. června 2009 usneslo:
1) Rozhodlo podat odvolání či žádost

o posouzení projektu k Evropské

komisi – vysvětlit problematiku sou-

časných vztahů mezi městem a provo-

zovatelem a obrátit se o povinnost

města zajistit dle implementace směr-

nice Rady č. 91/271/EHS, o čištění

městských odpadních vod, odkanali-

zování a čištění odpadních vod na

úroveň stanovenou nařízením vlády

vydaným podle § 38 odst. 5 vodního

zákona.

Zastupitelstvo města Vamberk se na
svém 16. mimořádném veřejném za-
sedání dne 19. června 2009 usneslo:
1) Na základě předloženého výsledku

hospodaření a Zprávy o výsledku

přezkoumání hospodaření za rok

2008, zastupitelstvo města schva-

luje závěrečný účet s výhradou

s tím, že při přezkoumání hospo-

daření podle § 10 odst. 2 zákona

č. 420/2004 Sb., o přezkoumání

hospodaření územních samospráv-

ních celků a Dobrovolných svazků

obcí byly zjištěny méně závažné

chyby a nedostatky, které jsou

odstraněny přiloženými interními

příkazy 1- 3/2008.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města                              

Květoslava Krpačová
místostarostka města



4 ZPRAVODAJ

Zajímavosti (nejen) z radnice
�V úterý 26. 5. 2009 byly v MKS

zahájeny již tradiční Dny svářečské

techniky. Plný sál účastníků z celé

republiky byl důkazem zájmu a od-

borné úrovně semináře. Po tři dny

získávali účastníci nové poznatky z

tohoto – pro Vamberk typického –

oboru. Poděkování patří kolektivu

pracovníků MKS za vytvoření klid-

ného a tradičně přívětivého pro-

středí.

� Ve středu 27. 5. 2009 proběhlo

slavnostní zahájení výstavby III.

etapy obchvatu města. Celou akci

moderoval herec Jan Čenský.

Pokud se domníváte (stejně jako

my), že slavnostní výkop by měl

být na samém začátku, tak vězte,

že iniciátorem akce slavnostního

zahájení bylo ŘSD jako investor,

který tak plnil jednu z podmínek

Evropské unie, která se rozhodující

měrou podílí na financování akce.

� Stalo se již tradicí, že v létě vozí

milovníky cyklistiky do Orlických

hor cyklobusy. Celou akci zastře-

šuje Euroregion GLACENSIS a na

akci přispělo i naše město. Poslední

jízda bude v neděli 20. 9. 2009.

� V pondělí 1. 6. 2009 nastoupila

na Městský úřad paní Dagmar Ve-

verková. Po zapracování ji najdete

v přízemí (místo paní Kořízkové,

která má kancelář v prvním patře)

a bude zajišťovat agendu podatelny,

datových stránek, Czech Pointu,

ústředny a po složení potřebných

zkoušek i vidimace a legalizace. Ve

výhledu počítáme také s možností

příjmové pokladny.

� Celých 14 dní trápila občany pe-

čující o hroby na místním hřbitově

srnka. Lákaly jí rostliny nejen ros-

toucí na hrobech, ale i květiny ve

vázách. Jejím nevítaným návště-

vám napomáhali neukáznění ná-

vštěvníci, kteří přes upozornění

nechávali otevřené dveře. Bylo

nutno přistoupit k důraznějším

opatřením. Hřbitov byl hlídán a asi

po čtyřech dnech byla srnka na

hřbitově přistižena, pomocí narko-

tizační pušky uspána a za asistence

strážníků městské policie přemís-

těna na vzdálené místo. Děkujeme

panu M. Kaplanovi za provedení

odborného uspání a občanům za

pochopení.         

� Základní škola logopedická

a Mateřská škola logopedická

Choustníkovo Hradiště děkuje ZŠ

Vamberk za výbornou práci s han-

dicapovanými žáky. V děkovném

dopise se uvádí, že práce vedení

školy, pedagogů a asistentů je em-

patická, organizačně i metodicky

dobře zvládnutá. Logopedická

škola děkuje i vedení města, za

podporu základní škole při inte-

graci žáků se speciálními pedago-

gickými potřebami. 

� Společnost CCB (Czech Credit

Bureau) zveřejnila zadlužení obcí

v České republice. Průměrný dluh

na jednoho obyvatele obce v Česku

je 5.176 Kč. Existují i obce, které

mají dluh ve výši přes 100 tisíc na

jednoho svého občana. Vzpome-

neme-li si na bouřlivé diskuze na

veřejných zasedáních k této otázce

(vzít či nevzít úvěr) je zajímavé jak

na tom jsme my. V současné době

je dluh na jednoho občana Vam-

berka 769 Kč. Pokud bychom jako

město vyčerpali celou schválenou

částku (zbývá čerpat 21 miliónů)

potom by zadluženost jednoho ob-

čana Vamberka dosáhla částky

5.191 Kč, což je téměř shodné s re-

publikovým průměrem.

� Před 105 lety (3.7.1904) byl

slavnostně ve Vamberku odhalen

pomník Mistra Jana Husa.

� Před 95 lety započala první svě-

tová válka. Všichni bojeschopní

muži do 50 let věku musili naruko-

vat, aby bojovali za cizí zájmy.

Na různých světových bojištích

padl 101 příslušník našeho města.

Výroba v textilních závodech byla

postupně pro nedostatek pracov-

níků zcela ochromena.  

� Redakční rada přeje všem obča-

nům Merklovic, Pekla i Vamberka

pohodové prožití letních měsíců

a pokud budete čerpat dovolenou

tak ať je taková, jakou si ji přejete.

� Zveme občany města na zase-

dání zastupitelstva města, které se

uskuteční v pondělí 31.8.2009 od

18,00 hodin ve velkém sále MKS.  

UPOZORNĚNÍ 

PRO OBČANY
V období od 1.7.2009 do 31.8.
2009 pokladna města otevřena

pouze v úřední dny pondělí

a středa z důvodu čerpání dovo-

lených.

Odstávka 
vodovodu 

Vamberk, Peklo, 

Merklovice, Roveň

Vážení odběratelé pitné vody.

Začátkem srpna proběhne větší

oprava na čerpací stanici pitné vody

zásobující Vamberk, Peklo, Merklo-

vice a Roveň.  Na čerpací stanici je

nutné vyměnit veškeré trubní roz-

vody. Podle zpracovaného harmo-
nogramu bude v pondělí 3.8.
ukončeno čerpání do vodojemů
a začne výměna potrubí. Práce
budeme provádět bez přerušení,
ovšem nelze očekávat zprovoznění
čerpací stanice před půlnocí 4.8. 

Po ukončení čerpání vody do vo-

dojemů bude voda dodávána pouze

z vodojemů. Při omezení spotřeby

zásoba vody vystačí na nejméně 24

hodin. Kromě toho budou k dispozici

mobilní cisterny.

Jedna stabilní cisterna bude na ná-

městí a druhá na sídlišti Struha.

Další práce na výměně budou
pokračovat od 10.8. Přerušení do-
dávky vody ve dnech 10.8. - 11.8.
se bude týkat Pekla,. Rovně, Mer-
klovic  částí Vamberka Bačinka,
Struha, a zástavba k Vyhlídce. 

Jedna cisterna bude v Pekle

a druhá na sídlišti Struha.

Pojízdné cisterny budou v pro-

vozu od 6,00 do 22,00 v době přeru-

šení dodávky vody.

Proto Vás chci požádat, abyste si

udělali v neděli zásobu vody a dále

abyste ve dnech 3.8. -5.8. a 10.8 -

11.8. omezili odběr vody, hlavně

k účelům s vysokou spotřebou vody,

nebo v případech , které je možné

odložit. Tím se prodlouží doba záso-

bení vodou z vodojemů.

Z naší strany Vám slibuji, že udě-

láme vše pro to, aby přerušení

dodávky vody bylo co nejkratší.

Za AQUA SERVIS, a.s.
Ing. Josef Jansa

výrobně technický ředitel

Anketa
ke zjištění názoru občanů v souvislosti s dokončením terénních a sadových úprav na pozemku po bývalé ČOV

na sídlišti Struha, kde připravujeme odpočinkový kout s lavičkami a pestrou kulisou zeleně.

Areál ponechat oplocený s uzamykatelnou bránou:    

ANO                             NE

Anketní lístek prosím vhoďte do schránky ve vestibulu městského úřadu do 15.8.2009. Podle převažujícího ná-

zoru, bude dále postupováno. Vy, kteří se zajímáte o nový parčík a budete ho využívat, posuďte obě alternativy. 

Své názory v této věci můžete vyjádřit také přímo paní Marii Kořízkové – oddělení životního prostředí:

(tel: 494 548 123, e-mail: korizkova@vamberk-city.cz) taktéž do 15.8.2009.

�



ZPRAVODAJ 5

Žadatelem o půjčku  může být fyzická neb právnická

osoba, která vlastní obytné budovy, nebo jejich stavby

na území města. Pokud splňuje tyto podmínky může zís-

kat půjčku z FRB na základě výběrového řízení. Výbě-

rové řízení organizuje Městský úřad pro každý

kalendářní rok samostatně.

Upozorňujeme na obecně závaznou vyhlášku města č.

1/04 ze dne 5.4.2004.  Poté, co budou uspokojeny

všechny požadavky na půjčky pro rodinné domy, budou

ze zbylých prostředků poskytovány půjčky na revitali-

zaci bytového fondu v bytových domech. Účel půjčky a

její výši bude stanovovat zastupitelstvo města individu-

álně u jednotlivých žádostí.

Často se stává, že v žádosti nejsou obsaženy všechny

náležitosti (např. doklad o vlastnictví nemovitosti, sta-

vební povolení či ohlášení stavebních úprav apod.) na

základě těchto nedostatků nelze poskytnout půjčku.

Žádost musí obsahovat tyto náležitosti: 
1) jméno,  nebo název žadatele, případně statutárního zástupce

2) adresa bydliště,  nebo sídlo právnické osoby

3) přesné označení budovy, nebo stavby (tzn. adresa,

číslo popisné a parcely, doklad o vlastnictví nemovi-

tosti, stavební povolení či jiný příslušný doklad, pro-

jektovou dokumentaci)

4)  předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orientační

cenou, při svépomoci odhad nákladů, které při reali-

zaci budou doloženy fakturami a účty

5)  přesný popis účelu, na který je půjčka požadována

6)  předpokládaná lhůta dokončení akce

7)  požadovaná částka úvěru

8) návrh a stanovení záruky 

Tiskopisy k vyplnění žádosti budou k dispozici na fi-

nančním odboru MÚ   ve Vamberku.

Výběrové řízení vyhlašuje a o výběru rozhodne Měst-

ské zastupitelstvo po předložení vyhodnocených žádo-

stí o půjčku. Výsledek nepodléhá právu odvolání.

O výsledku výběrového řízení budou všichni uchazeči

vyrozuměni a vybraní žadatelé budou vyzváni k uza-

vření smlouvy o půjčce. Právo na uzavření smlouvy za-

niká, pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlouvy do

30 dnů po vyrozumění o výsledku výběrového řízení.

Blanka Jedlinská 
vedoucí finančního odboru

Městské zastupitelstvo ve Vamberku
schválilo na svém 14. veřejném 

zasedání dne 1. června 2009 vyhlášení

VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ

pro zájemce o poskytnutí 

půjček z „Fondu rozvoje bydlení“

pro rok 2009 - II.kolo.

Bližší informace a formuláře k  žádosti o poskytnutí

půjčky z „Fondu rozvoje bydlení“ jsou k dispozici

u paní Blanky Jedlinské, vedoucí finančního odboru

Městského úřadu ve Vamberku.

Žádosti o poskytnutí půjček se přijímají od 2.6. do

15.8.2009 na sekretariátě Městského úřadu ve Vam-

berku.

Ve Vamberku dne 1. června 2009                                              

Ing. Jiří  Mazúch, starosta města

Město Vamberk
Obecně závazná vyhláška města

Vamberk č. 1/04
ze dne 5.4.2004

FOND ROZVOJE 
BYDLENÍ.

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 11. veřejném za-

sedání dne 4. dubna 2004 usneslo v souladu s § 10 a § 84

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění

pozdějších předpisů, na této obecně závazné vyhlášce:

Čl. I. Základní ustanovení
Město Vamberk v zájmu zvýšení úrovně bydlení, zlepšení

životního prostředí a vzhledu města vytvořilo "Fond roz-

voje bydlení", (dále jen FRB), který slouží k poskytování

půjček na zvelebení obytných budov a bytů na území

města, podle dále stanovených pravidel a podmínek.

Fond je vytvořen z vlastních rozpočtových prostředků

města.

Čl. II. Příjmy fondu
Příjmy fondu jsou:

- prostředky z rozpočtu města podle rozhodnutí zastupi-

telstva města

- příjmy ze splátek půjček a úroků

- dotace a případné výpomoci z rozpočtu Krajského

úřadu Královéhradeckého kraje Hradec Králové

Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výnosem

města Vamberk a musí být ponechány fondu podle sta-

novených pravidel.

Čl. III. Výdaje fondu
1. Prostředky fondu je možno používat výhradně k po-

skytování půjček při úroku 5 % a nejdelší lhůtě splat-

nosti 6 let mimo rok, ve kterém byla půjčka poskytnuta.

2. Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované České spo-

řitelně, a. s., pobočce Vamberk, za zřízení a vedení účtu

dle čl. VI. a náklady výběrového řízení dle čl. IV.

3. Adresáty půjček z fondu podle odst. 1 mohou být

pouze subjekty, tj. fyzické a právnické osoby, které

vlastní bytové jednotky a obytné budovy nebo jejich

stavby na území města.

4. Z fondu se poskytují tyto druhy půjček:

a) Rodinné domy (§ 3, písm. c)  vyhl. 137/1998 Sb. o

obecných technických požadavcích na výstavbu ve znění

změn a doplňků):

č. účel splatnost: úrok: horní hran.
01 obnova střechy 6 let 5 % do 80 tis. Kč

/krytina i konstrukce/    na dům

objekt starší 10 let

02 změna z uhelného 3 roky 5 % do 25 tis. Kč

vytápění na plynové, na byt

elektro, dřevní odpad, přípojka 

na centrální výtopnu, tepelné čerpadlo,

solární ohřev

č. účel splatnost: úrok: horní hran.
03 zřízení malé čistírny 3 roky 5 % do 25 tis. Kč

odp. vod ke stáv. domu na byt

04 dodatečná izolace domu 4 roky 5 % do 30 tis. Kč

proti spodní vodě               na dům

objekt starší 10 let

05 obnova fasády domu 4 roky 5 % do 30 tis. Kč

vč. plechování                                           na byt

objekt starší 10 let

06 plášťové zateplení 6 let 5 % do 80 tis. Kč

domu, objekt starší 5 let na byt

07 vybudování WC, 3 roky 5 % do 25 tis. Kč

koupelny nebo sprch. na byt

koutu v bytě,                                                    

kde doposud nebyl

08 vybudování nástavby, 6 let 5 % do  80 tis. Kč

rušící plochou střechu na byt

domu                                                         

09 vybudování vestavby 6 let 5 % do 80 tis. Kč

bytu do půdního na byt

prostoru domu                                                     

b) Bytové domy:

Poté, co budou uspokojeny všechny požadavky na

půjčky pro rodinné domy, budou ze zbylých 

prostředků poskytovány půjčky na revitalizaci bytového

fondu v bytových domech. Účel půjčky a její výši bude

stanovovat zastupitelstvo města individuálně u jednotli-

vých žádostí

5. Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhradou

půjčky č. 05 a půjčky č. 06, které nemohou být souběžně

poskytnuty na jeden objekt. Půjčku nelze získat opako-

vaně z jednoho titulu u totožného domu, pokud půjde

o bytovou jednotku, pak u totožné bytové jednotky.

Půjčku lze čerpat pouze do konce kalendářního roku, ve

kterém byl zřízen příslušný účet. Úroky se platí podle

smlouvy o půjčce, jistina se splácí rovnoměrně měsíč-

ními splátkami počínaje lednem roku následujícího po

roce, v němž byla půjčka poskytnuta.

Čl. IV. Výběrové řízení
1. Žadatelé mohou získat půjčku z FRB výlučně na

základě výběrového řízení. Výběrové řízení organi-

zuje Městský úřad pro každý kalendářní rok samo-

statně.

2. Podmínky výběrového řízení musí být vyvěšeny

a vhodným způsobem zveřejněny, vždy nejpozději

do 30.11. běžného roku.  Lhůta k podání žádosti k účasti

ve výběrovém řízení se stanoví do 31.12. běžného roku,

v roce 2004 do 30.4.2004.

3.  Žádost musí vždy obsahovat zejména:

a) jméno, nebo název žadatele, případně statutárního zá-

stupce

b) adresu bydliště, nebo sídlo právnické osoby

c) přesné označení budovy, nebo stavby

- adresa, číslo popisné, číslo parcely

- doklad o vlastnictví nemovitosti

- stavební povolení, či jiný příslušný doklad

- příslušnou projektovou dokumentaci

d) předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orientační

cenou, při svépomoci odhad nákladů, které při realizaci

budou doloženy fakturami a účty

e) přesný popis účelu, na který je půjčka požadována

f) předpokládaný termín dokončení akce

g) požadovaná výše půjčky 

h) návrh stanovení záruky za poskytnutou půjčku:

půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho žadatele 2 ruči-

telé, u manželů 1 ručitel

nad 160 000,- Kč záruka nemovitostí v hodnotě nejméně

130 % požadovaného úvěru

4.  Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé žádosti

o půjčky navrhne výsledek výběrového řízení.

5. Výběrové řízení vyhlašuje a o výsledku výběrového

řízení  rozhodne zastupitelstvo města. Výběrové řízení

je ukončeno nabídkami k uzavření smluv o půjčkách. Na

poskytnutí půjčky není právní nárok, žádost o půjčku

může být zamítnuta bez udání důvodu.

6. O výsledku výběrového řízení budou všichni uchazeči

vyrozuměni neprodleně. Vybraní žadatelé budou vyzváni

k uzavření smlouvy o půjčce. Právo na uzavření smlouvy

zaniká, pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlouvy do

30 dnů po doručení nabídky na uzavření smlouvy o půjčce.

7. Výběrové řízení probíhá 1x  v kalendářním roce.

O všech žádostech musí být rozhodnuto najednou.

Čl. V. Smlouva o půjčce
1. S žadateli, kteří budou vybráni ve výběrovém řízení

(dále jen uživatelé), uzavře město smlouvu o půjčce.

2. Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:

- smluvní strany

- identifikaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.

- celkovou částku půjčky, v případě více titulů i skladbu částky

- lhůtu splatnosti půjčky

- režim splátek (úroky, jistina)

- způsob splácení (příkazem, pošt. poukázkou atd.)

- závazek uživatele k použití půjčky k dohodnutému účelu

- smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky

- záruka za půjčku

- dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.

- souhlas uživatele s kontrolním působením MěÚ a pe-

něžního ústavu a jeho závazek předkládat účetní doklady

o čerpání z účtu

3. Městský úřad neprodleně po podpisu smlouvy o půjčce,

předá dohodnutý počet exemplářů peněžnímu ústavu s vý-

zvou k otevření účtu a převedení prostředků z fondu.

Čl VI. Režim čerpání prostředků fondu
O způsobu a lhůtách převodů prostředků z fondu na účty

uživatelů a o správě všech pohledávek fondu uzavře Město

Vamberk s Českou spořitelnou, a.s., samostatnou smlouvu.

Čl.VII. Závěrečná ustanovení
Systém a účelovost poskytování půjček upravených

touto vyhláškou podléhá kontrole města, peněžního

ústavu. Použití prostředků z FRB k účelu, na který byly

poskytnuty podléhá kontrole města.

Městský úřad je povinen každoročně předložit Městskému

zastupitelstvu vyhodnocení hospodaření s prostředky fondu.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Květoslava Krpačová, místostarostka města

Informace o poskytování půjček z FRB v roce 2009



6 ZPRAVODAJ

� 3. 7. 1784 se ve Vamberku narodil František Voříšek. Byl synem zdejšího

výborného kantora Václava Voříška. Od svých osmi let byl zpěvákem Týn-

ského sboru v Praze, kde později vystudoval bohosloví. Vrátil se do Po-

dorlicka a působil jako farář v Českých Petrovicích, Nekoři a Kyšperku

(Letohradu). Zkoušel též komponovat hudbu, podobně jako jeho mnohem

známější mladší bratr Jan Václav Hugo Voříšek. 225. výročí narození (+ 3.

7. 1843 v Kyšperku)

� 6. 7. 1969 zemřel v Broumově P. Ladislav Honsnejman, dlouholetý farář

ve Vamberku. Působil zde v letech 1934-1952. V letech 1938-1945 byl rad-

ním města. Za jeho přítomnosti byl opraven hřbitovní kostel sv. Barbory. P.

Honsnejman byl v roce 1952 odsouzen ve vykonstruovaném procesu a z vě-

zení se vrátil až roku 1960. Poté pracoval jako skladník a účetní. 40. výročí

úmrtí

� 9. 7. 1939 zemřela Aloisie Kubiasová, první správkyně krajkářské školy

ve Vamberku v letech 1889-1923. Pocházela z čp. 17. Absolvovala Ústřední

krajkářský kurs ve Vídni a učitelský kurs. 70. výročí úmrtí (* 1860 ve Vam-

berku)

� 29. 7. 1934 zemřel Karel Svoboda, řídící učitel na obecné škole. Byl fran-

couzským legionářem a do Vamberka přišel roku 1927 z Rovně, kde byl

také řídícím učitelem. Působil také jako předseda osvětové komise. 75. vý-

ročí úmrtí (* 23. 7. 1883 v Týništi)

� 5. 8. 1904 se v Černilově narodil Ladislav Honsnejman. Po studiu boho-

sloví byl roku 1929 vysvěcen na kněze. Byl kaplanem v Trutnově a odtud

přišel v roce 1934 do Vamberka. V roce 1942 byly odvezeny k válečným

účelům zvony z kostela sv. Prokopa. 105. výročí narození 

� 28. 8. 1774 zemřel ve Vamberku P. Vojtěch Damian Rozwoda, zdejší

dlouholetý farář. Do našeho města přišel roku 1742 z Rychnova a působil

zde až do své smrti. Z jeho podnětu a za jeho přispění byla roku 1751 v těsné

blízkosti farního kostela postavena kaple Krista Pána v žaláři. Osud kaple

se naplnil roku 1898, kdy vyhořela a byla zbourána. P. Rozwoda byl po-

chován v kryptě pod kostelem. 235. výročí úmrtí

Vítání občánků
UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.2.2009
do 31.8.2009, že město Vamberk připravuje na měsíc říjen vítání dětí
v obřadní síni Městského úřadu.
Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do života,

zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, odd.

matriky, nejpozději do 30.09.2009. 

-----------------------------------------------------------------------------------------

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika,

Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494548124, fax. 494541322

a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: ............................................................................

............................................................................

Bydliště: .....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ......................................................., datum nar. ..................................

dcery ......................................................, datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v seznamu

nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slavnost-

nímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ............................. Podpisy rodičů: ....................................

...................................

�

Výročí osobností  

Obsahuje informace nejen o zná-

mých místech tohoto kraje, ale

i o méně známých městech,

obcích, památkách, které mají

pestrou historii a lze zde strávit do-

volenou nebo výlet dle svých

představ. Přijdou si na své milov-

níci koupání, cykloturistiky, turis-

tiky, návštěvníci památek atd.

Častokrát některé informace udi-

vují i místní občany, kteří byli pře-

svědčeni, že své okolí znají velmi

dobře. :-) Dále v této publikaci

naleznete mapu památek, mapy

cyklotras, mapu ČR, seznam měst

a obcí, včetně kontaktů na úřady,

tipy na výlety (u každého okresu

či oblasti), kontakty na památky

(hrady, zámky, muzea, galerie...),

některé restaurace, ubytovací ka-

pacity a podnikatelské subjekty,

které v těchto místech působí.

Kde tyto publikace můžete zís-

kat? Distribuujeme je na městské

a obecních úřady, informační

centra, veřejnosti přístupné pa-

mátky, muzea a galerie, sportovní

a kulturní centra,  ZOO..... a kaž-

dým rokem i na veletrzích a vý-

stavách o cestování a turismu,

kterých se pravidelně účastníme.

Jsou to: Region tour a GO Brno,

Tourism Expo – FLORA Olo-

mouc, Ostravské výstaviště –

Černá Louka...

Tyto publikace si můžete objed-

nat i na naší adrese: Aspida s.r.o.,

Černovická 13, 617 00 Brno,

e-mail: aspida@aspida.cz. Rádi

vám tuto, ale i další vydané publi-

kace zašleme.

Vydali jsme již skoro všechny

kraje naší krásné ČR, chybí nám

pouze Plzeňský kraj. Každý kraj

aktualizujeme po cca 3-4 letech,

abychom vám poskytli aktuální

informace.

K dispozici máme pro vás i on-

line verzi nově vydaných publikací

na našich webových stránkách:

www.aspida.cz .

Neváhejte nám zavolat nebo

napsat, své podněty a připomínky

k těmto publikacím, či jejich

on-line verzi. Jak se Vám líbí? 

Kolektiv firmy Aspida s.r.o., Čer-

novická 13, Brno, tel/fax: 545

221 137, www.aspida.cz, e-mail:

aspida@aspida.cz

POZOR!!!
Nová publikace 

„Cestujeme po Čechách 

- Královéhradecký kraj“ 

bude již brzy vydána!!!

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Laubová Jana
MUDr. Lehký Bořivoj
MUDr. Loukota Jan
MUDr. Malátková Ludmila
MUDr. Nentvichová Eva
MUDr. Plšková Ivona
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra

Kvasiny 145
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
Voříškova 169, Voříškova 169Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Komenského 127, Opočno
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
K. Michla 942, Dobruška
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou
Potštejn 317
J. Pitry 448, Opočno
Komenského 209, Častolovice
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek

494 596 174
494 501 711
602 514 715
494 371 783
494 622 114
494 621 665
494 515 696
494 623 775
494 534 841
494 546 544
494 667 628
494 322 706
494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263

25.07.
26.07.
01.08.
02.08.
08.08.
09.08.   
15.08.
16.08.
22.08.
23.08.
29.08.
30.08.
05.09.
06.09.
12.09.
13.09.



ZPRAVODAJ 7

Skončil další ročník Krajkářských

slavností, které každý rok pořádá naše

město, s krajkářstvím nedílně spjaté

už několik století. K vidění byla nová

umělecká díla zručných krajkářek

zdobící oděvy a domovy, jejichž vy-

tvoření si vyžádalo měsíce trpělivé

práce šikovných rukou. Ve výstavních

prostorách Městského klubu Soko-

lovna návštěvníky čekaly nejen práce

z dílen krajkářek, které se pravidelně

setkání účastní, ale i nové krajkářky,

které také přijely ukázat výsledky své

šikovnosti a píle. Po celé dny výstavy

probíhaly módní přehlídky Krajkář-

ské školy Vamberk a Vamberecké

krajky CZ, s.r.o., a opravdoví znalci

stejně jako amatérští nadšenci mohli

shlédnout doprovodné výstavy v pro-

storách výstavní síně Městského

klubu Sokolovna, Krajkářské školy,

Muzea Krajky a Vamberecké krajky

CZ s.r.o. Přestože se konalo setkání

českých krajkářek, na zájmu veřej-

nosti to znát nebylo. Výstavu navští-

vili nejen čeští obdivovatelé, ale

i Slováci, Holanďané, Němci, Italové,

Dáni. Celkem tak vamberecké Kraj-

kářské slavnosti navštívilo více než tři

tisíce lidí. Ti všichni měli také mož-

nost zapojit se do soutěže o „Nejzají-

mavější prezentaci“, která probíhala

v Městském klubu Sokolovna po

celou dobu konání Krajkářských slav-

ností. Vyhlášení výsledků proběhlo

před ukončením výstavy za přítom-

nosti všech vystavovatelů. Ceny byly

uděleny tři. Třetí místo získala paní

Lenka Malátová z Brna, která se

mnoho let věnovala dětem v centru

volného času výukou paličkování.

Nyní se věnuje výrově ručně paličko-

vané krajky, je autorkou knih Palič-

kování a lektorkou textilních řemesel,

pořádá kurzy paličkování pro dospělé

a kurzy malování na hedvábí. Druhé

místo získal Dům dětí a mládeže

Rychnov nad Kněžnou, odloučené

pracoviště v Rokytnice v Orlických

horách, zastoupené paní Danielou

Fitzkovou, která se specializuje na ru-

kodělné dílničky a krajku. První místo

získala paní Jiřina Rejentová ze Žam-

berka, která se věnuje návrhům a vý-

robě ručně paličkovaných svatebních

a společenských šperků. Všechny ví-

tězky navštěvují Vamberk již několik

let. Obrovský ohlas měla výstava ve

výstavní síni Městského klubu Soko-

lovna – „Inspirace minulostí“ uspořá-

daná Klubem paličkovaném čipky

Nová Dubnica. Více o této výstavě se

můžete dozvědět v článku pana Ma-

tějky, kterého zaujalo vyprávění ve-

doucí Klubu paní Anny

Waldeckerové. Za shlédnutí stojí také

výstava „Šaty – Jiřina Pivoňková“

v Muzeu Krajky, která potrvá do

března 2010. O tom, že Vamberk má

díky  krajce ve  světě své jméno,

svědčí i zájem o prezentaci ve vý-

stavních prostorách Městského klubu

Sokolovna z řad cizinců. Na příštím

mezinárodním setkání se tak ve Vam-

berku představí svaz německých kraj-

kářek - Deutscher Kloppelweband,

který již teď připravuje pro Vamberk

vlastní kolekci doplněnou módními

přehlídkami krojů.

Zdeňka Freivaldová   

Krajkářské slavnosti

Výstavní síň vambereckého Městského klubu

Sokolovna patřil po dobu trvání Krajkářských

slavností 2009 slovenskému Klubu paličkované

krajky z Nové Dubnice. Toto občanské sdružení

vzniklo v roce 1995 a podílí se na rozvoji palič-

kované krajky na Slovensku, přestože v regionu

Nové Dubnice paličkování nemělo v minulosti

žádnou tradici, neboť město samo vzniklo před 52

lety. Po celou dobu trvání klubu byly pořádány

kurzy paličkování v Nové Dubnici a v Dubnici

nad Váhom, kde se tajům této mistrovské záliby

naučilo přes 90 účastnic, žen ze širokého okolí,

a také 75 dětí z okolních základních škol. V sou-

časnosti aktivně pracuje v klubu 40 žen a skupinka

mladých krajkářek, které se věnují navrhování

oděvů s aplikací nejen tradiční, ale i moderní

krajky.

Činnost klubu je bohatá. Kromě kurzů organi-

zují výstavy v Trenčianských Teplicích, veliko-

noční a vánoční výstavy v Nové Dubnici

a v Dubnici nad Váhom. Vrcholem jejich dosa-

vadní činnosti byla účast na celoslovenské výstavě

Slovenská paličkovaná krajka v Trenčíně v roce

2003. Klub se zúčastnil mezinárodních festivalů

v Prešově, Vamberku, v polské Bobowé a na X.

ročníku Mezinárodního festivalu v La Coruñi ve

Španělsku, krajkářských trhů v Praze, Valašském

Meziříčí a setkání krajkářek v Bratislavě. Zástup-

kyně klubu bylo možno spatřit na akcích Řemesla

na Zvolenském zámku, Hontianská přehlídka

v Hrušově, Radvanský jarmark v Banské Bystrici,

Krajka v Hontě a Valašské záření ve Vsetíně.

V aktivitách klubu by se dalo směle pokračovat.

Co je však velkým přínosem tohoto klubu pro

paličkování na Slovensku? Je to snaha o rekon-

strukci starých krajek na základě nálezů různých

druhů oděvů nebo předmětů na půdách, v truhlách

a skříních po našich předcích, o což se snaží

všechny členky klubu. Na svých setkáních každý

týden pak opakují a zdokonalují zjištěné techniky

a seznamují se s jinými druhy krajky. Za tímto

účelem členky klubu vybudovaly vlastní kniho-

vnu, o práci klubu vedou kroniku a fotoalbum,

z akcí a setkání pořizují videozáznamy, organizují

pravidelná novoroční setkání členek klubu, ale

i návštěvy krajkářek z jiných oblastí. Využívají

každou příležitost k poznávání problematiky kraj-

kářství na Slovensku i ve světě. Svými aktivitami

se Klub paličkované krajky stal důstojným před-

stavitelem kultury a reprezentantem Nové Dub-

nice na Slovensku i v zahraničí. 

Těžko si lze bez osobní účasti na výstavě prací

tohoto klubu představit znalosti a vlastní zaujetí

paní Mgr. Anny Waldeckerové, současné před-

sedkyně klubu, pro toto pozoruhodné řemeslo,

kdy Vás svým slovem doslova vtáhne do tajů

krajky a začne vyprávět příběhy kolem vzniku re-

gionální krajky jednotlivých oblastí na Slovensku,

ať již je to krajka hornická, krajňanská, novoměst-

ská, hlubocká, piešťanská, sereďská, šopornianská,

slovenskogrobská, topolčianská, jelšovská, špa-

ňodolinská, starohorská, liptovská, špišská,

soľnobanská, hintianská a novohradská. Další roz-

díly jsou například v městské krajce, kdy se na

paličkování používalo hedvábí a jemná bavlna

a výrobky sloužily ke zkrášlování běžně nošených

oděvů, a ve vesnické, zemědělské krajce, kdy se

používaly hrubší materiály, jako např. jutové,

lněné a kopřivové vlákno, hrubá bavlna, vlna

apod. Na použitých barvách přízí u regionální

krajky z jihoslovenských oblastí byl vidět vliv ma-

ďarsky mluvícího obyvatelstva (trikolora čer-

vená/zelená/bílá), u krajňanské krajky je zase tzv.

vláčkový vzor, který tam kdysi přinesla žena z ob-

lasti Vamberka. 

Na vývoj slovenské krajky působily nejvýraz-

něji tyto faktory:

- německá hornická kolonizace v 16. a 17. století

- poloha Slovenska na křižovatce evropských 

obchodních cest

- charakter venkova, rozvoj zemědělství

- vrozená tvořivost a pracovitost slovenského

lidu. Na výstavě klubu z Nové Dubnice bylo vidět,

že krajka doprovází člověka prakticky od kolébky

až do hrobu. Dokladem toho jsou např. svatební

oděvy a doplňky, košilka ke křtu dítěte, závěs,

oddělující šestinedělku od ostatních prostor

v místnosti (tehdy početná rodina žila v jedné

místnosti), různé čepce, zástěry, celé oděvy.

Krajka v dnešním pojetí může samotná sloužit i

jako dekorace, nebo jako obrázek v rámu, krajkou

můžeme zdobit velikonoční kraslice, vytvářet vá-

noční ozdoby apod. Krajkou můžeme doplňovat

prostírání, ložní prádlo, spodní prádlo, aplikace

krajky se uplatní na společenských šatech, na vy-

cházkovém oblečení i na módních doplňcích,

kabelkách, botách, kloboucích aj.   

Zajímavým počinem je jakési volné spojení

všech zainteresovaných slovenských klubů palič-

kované krajky vytvořením tzv. krajkářské cesty,

mapující vývoj a různé techniky paličkování na

Slovensku. V daném klubu dostaly vždy členky

za úkol vytvořit čtverec o stejných rozměrech

s nějakým krajkovým motivem dle vlastního uvá-

žení. K tomu se v daném klubu utkala ještě regi-

onální krajka, která sloužila ke spojení

a olemování vytvořených čtverců za daný klub.

Vznikl tak pás, který se po dokončení odeslal dal-

šímu klubu, který k němu zase přidal svůj díl,

a tak to pokračuje dále. V současné době má pás

již více metrů, stále se na něj pracuje. Až bude de-

finitivně hotov, bude pravděpodobně odeslán jako

příspěvek slovenských krajkářek do Bruselu.   

Věřte, bylo opravdu co poslouchat. Vždyť na

Slovensku se říká „Když kopec přejdeš, jinou

krajku najdeš“. Proto ta různorodost technik,

tvarů, vzorů a barev. A o tom všem byl příjemný

vodopád slov, kterými mne zahrnula paní Mgr.

Waldeckerová během krátkého rozhovoru. V žád-

ném případě nebylo na škodu, poznat člověka,

tolik zapáleného pro věc.

Zaznamenal Václav Matějka, 
kronikář města Vamberka

Slovenský Klub paličkované krajky z Nové Dubnice 
na výstavě ve Vamberku



8 ZPRAVODAJ

Cyklobusy 2009 startují 
do Orlických hor

Vážení příznivci cykloturistiky,
od 16. 5. do 20. 9. 2009 budou opět

vyjíždět cyklobusy a vlaky přepravu-
jící cyklisty do Orlických hor, oblasti
Buková hora – Suchý vrch a Králický
Sněžník.  Letos je tento projekt nově
pod organizačním zabezpečení Euro-
regionu Glacensis. V rámci tohoto
projektu byl vydán propagační mate-
riál, na kterém příznivci cykloturis-
tiky naleznou aktualizovaný jízdní
řád všech zapojených dopravců spo-
lečně s turistickou mapou a také ně-
kolik dobrých tipů na výlety. 

Materiály jsou k dispozici v infor-
mačních centrech Královéhradec-
kého a Pardubického kraje. Dále
jsou volně dostupné ve všech cyklo-
busech a zároveň i v běžných linko-
vých autobusech.

Mnoho krásných zážitků prostřed-
nictvím Cyklobusů 2009 Vám přeje
Euro-region Glacensis. 

Veškeré další informace naleznete
na: www.euro-glacensis.cz 
Sekretariát Euroregionu Glacensis 



ZPRAVODAJ 9

HOMOLSKÉ 
SCHODY
V sobotu dne 22. srpna 2009 se na Homoli bude konat

největší kulturně-dobročinná akce tohoto roku v širo-

kém okolí zvaná HOMOLSKÉ SCHODY. V okolí pout-

ního místa bude připraven obrovský den pro děti, jehož

patronkou se stala pohádkářka, malířka a spisovatelka

paní Víťa Klimtová. Kromě dětského dne se chystá i tra-

diční jarmark s takovými dobrotami jako domácí křá-

panec či chlenské uzeniny. Účastníci si budou moci

zakoupit tradiční suvenýr, absolvovat speciální pro-

hlídku poutního místa, kterou nikdy jindy neuvidí, na

hlavním pódiu bude probíhat skvělý celodenní program

zakončený nezapomenutelným koncertem Věry Marti-

nové.

Další podrobnosti najdete na 
www.homolskeschody.cz. 
Převzato z www.kampocesku.cz.

Prodám 
byt 1+1 
ve Vamberku.

Cena dohodou,
mobil: 737 604 869



10 ZPRAVODAJ

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1700 AŽ 1750

Socha sv. Jana Nepomuckého
Č. rejstříku:  Z/56/08

Lokalita:  Vamberk, Husovo náměstí

Datace, autor: Dle staré pamětní

knihy z roku 1647 na straně 3. dole,

je psáno o této soše sv. Jana Nepo-

muckého:

„Anno Domini 1723, die 27 bris
accepit
Venerabilis P. Antonius Josephus
Scholtz,
curatus Vambergeusis a Reverendis-
sim Episcopali
Officio facultiten Statuun lapideamS.
Joannis Nepomuceni
itinere guo iturWamberga Richno-
rium
aedificanti atgue ritusolemni consu-
eto benedicenti;
guae smnia codem anno Menoe No-
vembri 18 die peracta.“
Tato socha, větrem skácená nalézala

se asi v letech 1920 – 1955 pod oka-

pem stodoly ve statku Jana Drž-

míška v Zářečí. Měla býti postavena

u Lidového domu v roce 1930,

k čemuž nedošlo. Proto dne 13.5.

1955 byla postavena u kostela sv.

Prokopa u věže směrem k náměstí.

Podstavec nese nápis: 1723 – 1845

– 1955. Postavil kameník Skalický.

Do základů dána listina.

Popis památky:  Socha v raně ba-
rokním slohu z jemnozrnného pís-
kovce světle šedé až okrové barvy.
Světec drží v levé ruce mohutný kru-
cifix, v pravé ruce biret a vzhlíží
k nebi. Oděn v sutaně přes ramena
almuci (jemně modelováno). Pod fi-
gurou předsazená hrubě profilovaná
římsa. Pod římsou hranol tvořící
podstavec (betonový nebo z šedého
hrubozrnného pískovce pravděpo-
dobně z roku 1955), na přední
straně s nápisem: „1723 – 1845 –
1955“ (data pravděpodobného
vzniku a restaurování). Před sochou
dva schodišťové stupně ze zeleného
pískovce, dnes utopené v terénu.
Dnešní stav sochy je žalostný.

Socha Kristus u sloupu
Č. rejstříku:  2453

Lokalita:  Vamberk, Tyršova ulice,

čp.15, před vinárnou „U Jiřího“

Datace, autor:  1734, pravděpo-

dobně Jan Ignác Mielnický (autor-

ství je sporné i když časově spadá do

doby jeho činnosti; svědčí spíše

o práci zručného tovaryše, jemuž

snad Mielnický přispěl poslední ko-

rekturou díla). Tato plastika má

hodně společných rysů ve zdůrazně-

ných vertikálních liniích s námětově

shodnou plastikou z roku 1728 v So-

potnici, od sopotnických řemeslníků

Papše a Kroupy (sklon figury, řasení

roucha aj.)

Popis památky:  Barokní sochařské
dílo z vícebarevného jemnozrnného
pískovce (převládající barvy –
okrová, světlezelená a rezavé žílo-
vání). Detailně vypracovaná socha
znázorňuje Krista připoutaného ke
sloupu. Stojící Kristus na kameni,
s kusem plátna kolem pasu a trno-
vou korunou na hlavě. Ruce spou-
tané za zády, uvázané ke sloupku.
Trnovou korunu dotváří kovové trny
(paprsky). Podstavec sochy tvoří
rovný hranol. Přední stěnu hranolu
lemuje vytesaný žlábek. Přechod
mezi hranolem a sochou světce tvoří
značně předsazená profilovaná
římsa. Spodní partií hranolového
podstavce je předsazená profilovaná
patka o stejném přesahu jako římsa.
V přední části patky figury zbytek
kovové konzoly stojanu. V roce 2006
byla socha restaurována.

Socha sv. Jana Nepomuckého
Č. rejstříku:  Z/56/06

Lokalita:  Vamberk, Lützowovo ná-

městí

Datace, autor:  1735,  Jan Ignác Mi-

elnický

Popis památky:  Socha v raně barok-
ním slohu z jemnozrnného pískovce
s hnědým žílováním. Celkovým po-
jetím, formací těla i výrazem, zde
autor téměř sklouzl k dobromysl-
nému, až lidovému ztvárnění. Sklon
hlavy, ladění mimiky tváře, až do
šprýmařského úsměvu, značně zleh-
čuje divákovu představu o mučed-
nictví. Světec drží v obou rukou
krucifix, v pravé ruce i mitru. Oděn
v sutaně přes ramena almuci (vše
jemně modelováno). Pod sochou je
hranolovitý podstavec hruškovitého
tvaru s rokokovou kartuší na přední
straně. Podstavec je dále dekorován
okolo vnějších hran páskou. Pře-
chod mezi podstavcem a sochou
světce tvoří předsazená profilovaná
římsa. Pod nohama figury dílčí pro-
filovaný postament. Spodní partii
podstavce tvoří předsazený profilo-
vaný díl. Za sochou památný strom
(buk). Památka byla v roce 2008 res-
taurována.

Socha Panny Marie
Č. rejstříku:  Z/56/07

Lokalita:  Vamberk, Pekelská ulice,

čp.208, u křižovatky Pekelské ulice

s ulicí Žižkovou

Datace, autor:  1741, dílo z vambe-

recké dílny Mielnických (styl opra-

cování, podstavec i doba vzniku se

velice podobá soše sv. Jana Nepo-

muckého (Z/56/06), jejímž autorem

je Jan Ignác Mielnický

Popis památky:  Socha v raně ba-
rokním slohu z jemnozrnného pís-
kovce světle šedé až okrové barvy.
Figurální část sochy tvoří Panna
Marie s Jezulátkem v levé ruce. Cel-
kovým pojetím, formací těla i výra-
zem, zde autor téměř sklouzl
k dobromyslnému, až lidovému
ztvárnění. Svatá je oděna v hábitu,
přes ramena plášť, na prsou pekto-
rál, na hlavě korunku (vše jemně
modelováno). Pod sochou je hrano-
lovitý podstavec hruškovitého tvaru
s nápisem na přední straně: 

S.
MARIA
GRATIA
PLENA

ORAPRONOBIS
a s nápisem na zadní straně:

+
E.K D.
1741

Podstavec je dekorován okolo vněj-
ších hran páskou. Přechod mezi
podstavcem a sochou světce tvoří
předsazená profilovaná římsa. Pod
římsou obíhá podstavec obloun.
Pod nohami figury dílčí profilovaný
postament. Do tohoto postamentu je
vetknuta kovová konzola svícnu.
Spodní partii podstavce dotváří
předsazený profilovaný díl. Vertikál-
nímu smyslu sousoší napomáhá
předsazené schodiště o čtyřech stup-
ních (vrchní tři ze zeleného jemno-
zrnného pískovce, spodní stupeň je
poskládán z kusů žuly). Socha na
soukromém pozemku v havarijním
a zbědovaném stavu.

Socha – Krucifix (v Merklovicích)
Č. rejstříku:  Z/56/b/02

Lokalita:  Merklovice, dolní náves,

před čp.6

Datace, autor:  1746

Popis památky:  Památka z jemno-
zrnného pískovce šedé barvy s reza-
vým žilkováním. Vertikálně oriento-
vané dílo. Figurální část sochy tvoří
korpus Spasitele. Kristus oděn do
kusu plátna, na hlavě trnovou ko-
runu. Koruna tvořena plasticky
z kamene, doplněna kovovými pa-
prsky. Obě břevna kříže jsou obdél-
ného průřezu, ze všech stran
zdobené páskou při vnějších hra-
nách. Ramena kříže jsou ukončena
rovnou plochou. Na horním svislém
rameni nad ukřižovaným je kamenný
plastický titulus. Hladký čtyřhran
svislého břevna kříže se pod korpu-
sem rozšiřuje. Důvodem je vložení
dvou robusních volut s vystouplými

středy. Pod volutami se průřez rov-
ného svislého břevna vrací k původ-
ním rozměrům avšak směrem dolů se
rozšiřuje. Spodek svislého břevna
ukončuje hranatá patka. Do přední
stěny patky je zasazena kovová kon-
zola k uchycení lucerny. Vrchní
hranu patky změkčuje obloun. Hra-
nolový podstavec odděluje od kříže
předsazená jednoduše profilovaná
římsa. Pod římsou obíhá hranol pod-
stavce prstenec. Strany podstavce
mají různé úrovně lícních ploch.
Vnitřní plocha zapuštěna v ozdob-
ném oválu. Na přední straně je vyryt
nápis:

GEZISSI
VKŘIZOWANNI

RAC SE
SMILOWATNAD

NAMI
Na zadní straně nápis :

Anno
1746

Spodní část podstavce tvoří hranatá
stupňovaná patka. Pod patkou plin-
tus. V minulosti byl krucifix poly-
chromován. Okolo krucifixu je plot
z tvarovaných latěk a pískovcových
sloupků, za sochou dvě mohutné
lípy. Opečovávaná památka v uchá-
zejícím stavu.

Prameny: 

Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch

bei der Wamberger Pfarre z r. 1844

Obst, Bohuslav, Pasportizace ka-

menných sochařských památek na

katastrálním území Vamberka,

Merklovic a Pekla nad Zdobnicí,

2004

Obst, Bohuslav, „Zastavení s histo-

rií města Vamberka“, 2007

Zrůbek, Rudolf, Kamenná svědectví

doby, Baroko v kraji Orlických

hor,Rychnov nad Kněžnou 1996

Použité fotografie jsou ze soukro-

mých sbírek Bohuslava Obsta.

Koupím pro syna 

malý byt 
v blízkosti 

centra 
Vamberka. 
Tel.: 602 121 807 



ZPRAVODAJ 11

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 6. část

Sport, jako v dnešní době, nepro-

vozoval se tehdy téměř žádný, byl

jen tělocvik ve škole a ve městách

též cvičení v sokolských jednotách.

Nebyla ještě kopaná, ani hokey,

vollejball, košíková, stolní tenis,

rohování a podobné hry a pro ty

malé nebyly ještě ani koloběžky,

ani třikolky. Byla jen hra s míčem,

honění obručí na silnici, tlučení

špačka, místo špačka se u nás ří-

kalo „tyčkrle“. Tuto hru odneslo

někdy i také okno, když dychtivý

hráč špačka pořádně „palejstrou“

odpálil a tento zaletěl tam, kam

neměl.

I cyklistický sport byl také ještě

nepatrný. Jízdní kola byla ještě má-

lokdy viděti a byla to ponejvíce kola

vysoká, u kterých jezdec poháněl

přední vysoké kolo přímo pedály na

něm připevněnými. Taková jízda ne-

mohla býti ale příjemná, zvláště při

jízdě z kopce, kde se musel jezdec

naklánět dozadu, aby nevzal pře-

vahu a nepřeletěl řídítka. Někdy se

ale přece na náměstí i dva, tři jezdci

na těchto vysokých kolech projíž-

děli.

Ale také i kola nízká, s řetězovým

převodem na zadní kolo se již uka-

zovala, u kterých byla jízda bezpeč-

nější a mnohem pohodlnější, neboť

byly opatřeny pneumatikami, kdežto

kola vysoká měla jen uzoučké, plné

gumy.

Tehdy musila býti na každém

kole připevněna tabulka s evidenč-

ním číslem, neboť se platil z kola

malý poplatek, což ale bylo brzy

zrušeno.

V rakouské Krajině, přináležející

po I. světové válce k Jugoslávii, měli

tuto povinnost evid. čísla na kolách

ještě mnoho let potom, neboť když

k nám přijel v r. 1935 švagr Karel

Hladký, inspektor tabákové režie

v Lublani, se svým synem Karlem

o své dovolené na kolách na ná-

vštěvu podívat, měli tabulky s evid.

číslem na kolách připevněné.

Ale i při tehdejším malém počtu

cyklistů měli již v Čechách také

svoji organisaci „Českou ústřední

jednotu velocipedistů“ se sídlem

v Praze, kterážto jednota měla i ve

Vamberku svou odbočku v hostinci

„na hradě“, kde měly pro členy jed-

noty potřeby k opravě pneumatik,

jakož i drobné potřebné nářadí

k opravě kola a hustilku pneumatik

k dispozici.

Na hostinci měly umístěnou ta-

bulku s označením:

= Odbočka Č. U. J. V. (Česká
ústřední jednota velocipedistů)=

Vtipálkové si tento nápis rozluštili

těmito slovy: Člověče Utec, Jede Ve-

lociped.

Tehdy bylo kolo nejrychlejším do-

pravním prostředkem, ovšem přes

město byla rychlá jízda na kole za-

kázaná. Vždyť ani povozy s koň-

ským potahem neměly to dovoleno

a u všech silnic byly na okraji města

na domech umístěny tabulky s vý-

stražným nápisem: Prudká jízda

a práskání bičem ve městě je zaká-

záno.

Tehdy, když nebyla ještě dráha

z Častolovic do Rychnova n/Kněž-

nou, ani z Doudleb do Vamberka,

jezdil každodenně poštovní vůz,

párem koní tažený, z Kostelce

n/Orl. vezoucí poštovní zásilky na

pošt. úřad ve Vamberku a odtud

dále do Rychnova n/Kněž.  Uvnitř

vozu bylo ještě místo pro 3-4

osoby. Postilion seděl na vysokém

kozlíku vpředu vozu a při vjezdu do

města a potom do náměstí, vesele

vytruboval: 

Jede, jede poštovský panáček, jede,
jede poštovský pán,
v předu má trubičku, vzadu má truh-
ličku, jede, jede poštovský pán.

Leckdy jsem mu šel naproti

k mostu, bych jeho vytrubování si

poslechl. Idylický obrázek ten zmi-

zel navždy.

Při státních, dříve se říkalo „císař-

ských“ silnicích bývala mýta, kde

vybíral mýtný od majitele projíždě-

jícího povozu poplatek, t. zv. mýtné

za použití silnice. I ve Vamberku

bylo takové mýto na státní silnici

z Hradce k Žamberku před vjezdem

na most. Mýtný měl svou místnost

hned naproti. U okraje silnice na

sloupku bylo připevněno dlouhé

silné bidlo, zatížené při silnějším

konci kameny, které je svou váhou

držely ve výši. Na druhém konci

bidla byl upevněn provaz, kterým se

mýto na noc stahovalo dolů, a na

sloupku u druhého okraje na zámek

zavíralo. Projížděl-li někdo v noci,

musel mýtného vzbudit, by mu mýto

otevřel. Později bylo mýto přemís-

těno na druhou stranu města poblíž

hostince „u kapličky“, ale za ne-

dlouho potom bylo zrušeno vůbec,

neboť by brzdilo rozmach vzmáha-

jící se motorisované silniční do-

pravy.

I tehdy, před šedesáti léty, přijíž-

děly k nám do města různé zábavní

podniky. Byly to kolotoče, střelnice,

houpačky, komedianti, přicházeli

běžci, medvědáři a j. Ovšem tehdejší

mládež i dospělí byli ve svých náro-

cích mnohem skromnější, než-li je

tomu dnes. Nejčastěji to byly kolo-

toče, které k nám do města přijíž-

děly. O pouti a o posvícení vždy, ale

i během roku, o jarmarku a také

jindy. Stanoviště jejich bylo vždy na

„Kozím rynku“. Nebyly to kolotoče

vybavené jako jsou nyní, některý byl

hodně sešlý, barva odřená, ale při-

jížděly i s pěknými koníky, labu-

těmi, pro menší děti měly lavičky

a na dvou stranách proti sobě se na-

cházející nezbytné „káči“ pro dvě

osoby, pro ty, kterým nestačilo otá-

čení kolotoče, ale mimo to ještě na

vlastní ose se odrážením od podlahy

na káči točili. Otáčeli se tak rychle,

že mnohý si ani nasednouti nedůvě-

řoval.

Kolotoče roztáčeli hoši, kteří se

po roztočení při tom nahoře chví-

lemi i svezli, sednuvše si na trám

kolotoče a mimo to mohli se, když

několik kousků točili, svézti zase

jednou dole na koníku. O pohon

kolotoče bylo vždy postaráno,

neboť hochů, kteří se hlásili nahoru

na podlahu k točení, bylo vždy do-

statek. Za jízdu se platilo 1-2 krej-

cary, na vnějšího koníka 2 a na

vnitřního stačil i 1 krejcar. Jízdu do-

provázely hrou na flašinet (kolov-

rátek) buď žena, nebo děti majitele,

kteří též dávaly hochům nahoře

znamení zvoncem ku roztáčení

a potom zase, když měli přestat

točit. Na vnitřní straně podlahy

bylo řetízkem připevněné prkénko,

na které se majitel postavil a svoji

váhou kolotoč zastavil. 

Některé kolotoče byly velmi

pěkně vybaveny. Střed měly ověšen

černým látkovým závěsem, na kte-

rém bylo našito plno ozdobných

sklíček, od kterých se při večerním

osvětlení petrolejovými lampami

světlo odráželo a krásně zářily, což

se nám, dětem, obzvláště líbilo.

U některých vnějších koníků byl po

straně zastrčen v pouzdře kus sil-

ného drátu a vedle kolotoče posta-

ven stojan, na kterém bylo zasunuto

několik mosazných kroužků a tu

obyčejně velcí chasníci se pokoušeli

v jízdě jeden kroužek na drát zachy-

tit, což když se mu podařilo, mohl za

odměnu zdarma se ještě jednou

svézti.

Stávaly se ale nešťastné případy,

že některý neopatrný a příliš

dychtivý jezdec vypichnul tím drá-

tem některému příliš zvědavému

a blízko stojanu stojícímu diváku

i oko. U nás se, co pamatuji, nikdy

něco podobného nestalo, ale zábava

ta byla později, a zcela oprávněně,

zakázána.

Někdy přivezly i houpačky, ale ty

byly ponejvíce jen s malými lodič-

kami a teprve v pozdějších létech

přijížděly s houpačkami velkými,

t. zvanou „americkou vzduchoplav-

bou“.

Obyčejně ale při kolotoči měli

i střelnici. U těchto je proti dřívějším

veliká změna. Nyní vyhlíží střelnice

jako galanterní nebo hračkářský ob-

chod, v kterém je vyloženo plno pa-

nenek, růžiček a všelijakých

papírových ozdob, které střelec dle

určeného počtu zásahů vyhraje.

Dříve byly na střelnici pouze ple-

chové figury s terčem, který při zá-

sahu uvedl v chod na zadní straně

figury připevněný pérový strojek,

který zase uvedl do pohybu buď

figury samé nebo i také vzadu se

nacházející hrací strojek, ku př:

kolovrátkář začal točit kličkou u ko-

lovrátku a spustil několik taktů pís-

ničky, nebo kohout zakokrhal,

kukačka zakukala, bubeník začal

tlouci na bubínek, větrný mlýnek se

zásahem terče uvedl do pohybu, ko-

váři začali tlouci do kovadliny,

mnich zatáhl několikráte za zvonek

a všeliké ještě jiné figurky se při zá-

sahu pohybovaly. Myslím, že to

bylo zábavnější než-li střelnice

dnešní.

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995



12 ZPRAVODAJ

Dětský pěvecký sbor Kvítek, který

pracuje při Základní umělecké škole

Františka Ignáce Tůmy v Kostelci nad

Orlicí, vycestoval opět za hranice.

Minulý rok navštívil Polsko, kde vy-

stoupil v partnerském městě Bielawa.

Letos zavítal ve dnech 31. května až

6. června na Slovensko. Zakončení

zájezdu bylo pro zpěváky hodně ná-

ročné, jelikož se zúčastnili mezinárodní

soutěže pěveckých sborů Svátky písní

Olomouc a v kategorii A1 MUNDI

CANTANT SUPERIOR získali stříbr-

nou medaili. Podělte se s námi o jejich

zážitky…

31. 5.  neděle
Kolem jedné hodiny přijíždí první

účastník zájezdu Kristýnka a pár minut

na to ostatní. Vyjíždíme o půl třetí.

Děkujeme paní Navrátilové, která nám

na cestu připravila čtyři krabice se slad-

kým překvapením. Naše trasa vede

přes Ústí nad Orlicí, Moravskou Tře-

bovou a v půl páté přijíždíme do Olo-

mouce. Zde si děláme malou

přestávku. Dále naše cesta pokračuje

do Hranic na Moravě a do Rožnova

pod Radhoštěm. Je 18.30h. Hranice

překračujeme ve vesnici Bečva a nebýt

značek, ani bychom si toho nevšimli.

Pokračujeme směrem na Žilinu a zbývá

nám asi 40km. Před osmou hodinou

večer přijíždíme do Žiliny k ubytovně.

Ubytovat, navečeřet, sdělit si dnešní zá-

žitky a honem do postelí. 

1. 6. pondělí
Čerstvé rohlíčky k snídani. Pavla je

poklad…Budíček pro zpěváky je

v osm hodin. První snídani si zvládli

připravit skvěle, jen kakaa bylo nějak

málo. To ale napravíme zítra. Nastává

první zkouška na koncert a na soutěž.

V jedenáct hodin vyrážíme na malou

vycházku směrem k žilinské přehradě.

Počasí nám přeje, máme slunečno.

U přehrady na nás čeká překvapení.

Probíhá zde právě cvičení vojáků, kteří

se učí překonávat vodní překážku. Po-

kračujeme ještě pár set metrů a tam zpí-

váme.  Pozadí přehrady a Malé Fatry

umocňuje náš prožitek. Blíží se po-

ledne a hlavně oběd. Po obědě násle-

duje krátký odpočinek a po něm

plánovaný výlet do centra Žiliny. Míst-

ním autobusem se přesouváme až

k hradu Budatínu a jdeme na prohlídku

drátenického muzea. Odtud přecházíme

k historickému hlavnímu náměstí. Zde

mají zpěváčci rozchod, a pak už je čas

vrátit se zpět na ubytovnu, kde čeká vý-

borná večeře. Po ní mají děti dělené

zkoušky a následuje večerka, zítra totiž

brzy odjíždíme do Bánské Bystrice. 

2. 6. úterý
Ráno vstáváme velmi brzy, už v sedm

hodin. Opět čerstvá snídaně. Po osmé

hodině jsme všichni sbalení a čekáme

na přijíždějící autobus. Svištíme vstříc

Bánské Bystrici. Díky opravě silnice

máme zpoždění. Na náměstí v Bánské

Bystrici se koná v jedenáct hodin náš

další koncert a my dorážíme jen pár

minut před začátkem. Za pomoci pořa-

datelů ale vše zvládáme. Po koncertě

máme před sebou prohlídku dvou

bystrických muzeí. Následuje krátký

rozchod na útratu našeho kapesného za

sladkosti či suvenýry. Přibližně v půl

čtvrté odjíždíme z Bystrice do Ter-

chové, kde budeme následující dvě

noci spát. Do Terchové přijíždíme před

šestou hodinou večerní. Máme zařízené

ubytování v domě sv. Josefa. Z oken je

krásný výhled na Malou a Velkou

Fatru. Po dobré večeři ještě večerní po-

vídání a pak už do postelí. Zítra nás

čeká náročný den plný dobrodružství.

3. 6. středa
Ráno je budíček posunut až na

osmou hodinu. Snídaně je v půl deváté

a opět čerstvá. Na dnešní den máme

plánovaný výlet do nedalekých Jánoší-

kových dier. Trasa je občas trochu ná-

ročná, ale nepohodlí vynahrazuje

krásný výhled do údolí a na vrcholky

hor. Ani troška deště nás nezaskočí.

Výstup po železných stupačkách jen

pár metrů nad tekoucím potokem je pro

všechny neopakovatelným zážitkem.

Na ubytovně se vaří čaj a relaxujeme.

Ochutnáváme slovenskou bryndzu.

Zbytek odpoledne pro děti probíhá ve

znamení příprav na páteční soutěž.

Spánek dnes přichází poměrně brzy.

Zítra nás čeká cestování zpět do České

republiky. 

4. 6. čtvrtek
Vstáváme v sedm hodin, abychom

vše stihli. Snídaně, balení a cesta do

Olomouce. Před odjezdem ještě zasta-

vujeme v místním kostele s pohybli-

vým betlémem.  Z Terchové vyrážíme

směrem do Žiliny a dále na Považskou

Bystricu. Ve vesnici Považské Podhra-

die parkujeme pod zříceninou hradu

a šlapeme kopec. Připomíná to výstup

na hrad Potštejn. Otevírá se nám nád-

herný výhled z hradní zříceniny. Pozo-

rujeme z výšky řeku Váh, Považské

Podhradie, Považskou Bystricu, hory

a okolí. Prostě to nemá chybu. Naše

další zastávka je ve městě Považská

Bystrica. Máme rozchod a utrácíme

zbytky kapesného. Z Bystrice odjíž-

díme v půl druhé a stavíme až za hra-

nicemi. Jejich přechod probíhá stejně

rychle jako cestou na Slovensko. Při-

jíždíme do Kroměříže, kde chceme

vidět Květné zahrady – památku UNE-

SCO. V zahradách zkoušíme soutěžní

skladby. Z Kroměříže už míříme přímo

do Olomouce. Přijíždíme ve večerních

hodinách a překvapuje nás změna uby-

tování. Pořadatel soutěže nás posílá

15km za Olomouc do turistické uby-

tovny Kokory. Po domluvě v místní

restauraci dostáváme slíbenou večeři.

Rychle se ubytujeme a honem do

postelí. Potřebujeme načerpat síly na

zítřejší soutěž.

5. 6. pátek
Pátek je významným dnem. Venku

svítí sluníčko, poprvé za celý náš zá-

jezd. V osm hodin snídáme. Následuje

dopolední zkouška před důležitým

vystoupením. Právě dnešní den dětský

pěvecký sbor Kvítek soutěží v kategorii

MUNDI CANTANT SUPERIOR na

mezinárodní soutěži SVÁTKY PÍSNÍ

OLOMOUC. Z ubytovny odjíždíme po

dvanácté hodině do Olomouce. Vše jde

jako na drátku, žádné zpoždění, zácpy

či opravy silnic. Vystoupení Kvítku za-

číná v 13:10 hod.. Zatímco sbor čeká

v zákulisí, přesouváme se do sálu a na-

pjatě očekáváme jejich koncert. Celou

dobu, po kterou jsou na jevišti, držíme

palce a nadšeně tleskáme. Po vystou-

pení se scházíme v zákulisí a čekáme na

hodnocení Dagmar Potštejnské, naší

sbormistryně. Ta pokládá výkon sboru

za vydařený. Výrok poroty má zaznít ve

čtyři hodiny odpoledne. Do té doby

máme rozchod. Opět se setkáváme

v 15:45 hod. na olomouckém náměstí

a celí nedočkaví čekáme na vyhlášení

výsledků. V naší kategorii, která měla

velice náročnou povinnou skladbu

Sanctus, vystupovaly dva pěvecké

sbory. Když moderátorka Marie Ret-

ková vyhlašuje výsledky, začíná slovy:

„Budeme udělovat stříbro…“. Ihned mě

napadá, že to dostane ten druhý sbor.

Poté ale dodává: „A to hned dvakrát…“.

V tu chvíli se z našich řad ozývá jásot.

„Máme stříbro!!! Úžasné!!!“  Získali

jsme celých 82 bodů. Jsme opravdu moc

šťastní! Na tvářích některých z nás se

objevují i slzičky z radosti. Ihned tu ra-

dostnou zprávu voláme našim rodičům,

přátelům a všem, kteří nám drželi palce.

Je to pro nás hlavně veliké překvapení.

Radostně zpíváme na schodech olo-

moucké kašny, fotíme se s medailí a pak

hurá na večeři. Po večeři se vydáváme

ještě do olomouckého parku. Cestou

míjíme obchod s názvem Hubáček

a setkáváme se s jeho majitelem panem

Hubáčkem. Jelikož byla v našem sou-

těžním repertoáru písnička Proměny

Freda Hubáčka, nadšeně mu ji zpíváme.

V parku pořádáme další minikoncert.

Děti si to užívají. Na ubytovnu dorá-

žíme v osm večer. Společně večeříme

a potom si sdělujeme nadšeně dojmy

z celého dne. Radost pomalu přebíjí

únava a těšíme se na zítřejší odjezd

domů.

6. 6. sobota
Dnes vstáváme v půl osmé a dojí-

dáme zásoby. Z ubytovny odcházíme

po deváté hodině, ale domů ještě neje-

deme. Zamíříme nejprve do Olomouce

do Reduty shlédnout vystoupení smí-

šených pěveckých sborů. Z Olomouce

vyjíždíme před polednem a míříme do

Litomyšle. Poslední zastávka tohoto

zájezdu je právě zde. V místních kláš-

terních zahradách naposledy zpíváme

a v kavárně při čaji hodnotíme letošní

zájezd. Poté si ještě pochutnáme na

výborné pizze a jedeme domů. Cestou

vyzdobíme autobus a připravíme uví-

tání rodičům. Do Kostelce se vracíme

ve čtyři odpoledne.

Tento zájezd se uskutečnil díky fi-

nančním příspěvkům Města Kostelec

nad Orlicí, Městysu Častolovice, Fondu

Miroslava Antla pro rozvoj regionu,

Klubu rodičů při ZUŠ v Kostelci nad

Orlicí a hlavně díky rodičům všech

našich zpěváků. Chceme všem touto

cestou poděkovat za neopakovatelný

zážitek.

Za občanské sdružení TERCIA

VOLTA 

Pavla Dvořáková 
a Mgr. Hana Adamcová

Kostelecký Kvítek rozezpíval Slovensko



ZPRAVODAJ 13

Několik zpráviček z našich školiček
I letos vám uprostřed prázdnin na-

bízíme malé ohlédnutí za červnem,

který prožily děti v naší mateřské

škole VODNÍČEK. Bylo toho

opravdu mnoho, tak jako tradičně po-

slední měsíc školního roku. Posuďte

sami. Děti z oddělení Šnečků si udě-

laly výlet vláčkem do Rybné, prošly

se lesem ke studánce, prohlédly si

tunel a houpací lávku přes řeku Zdob-

nici. Na tu se paní učitelky s nimi ne-

odvážily, alespoň tedy děti inspirovaly

k výletu s rodiči. Také jsme se chy-

staly na malé divadelní představení do

knihovny, ale chladné a deštivé počasí

nám to nedovolilo. Když jsme my ne-

mohly za divadlem, přišli členové dra-

matického kroužku se svoji vedoucí

slečnou Ivou Kašparovou do školky

za námi. Jejich pohádka „Královna

koloběžka“ se nám všem velmi líbila,

děti byly pozornější a zaujatější než

při leckterém vystoupení profesionál-

ních herců. Do školky za námi přijeli

i profesionální hasiči z Hasičského zá-

chranného sboru Královehradeckého

kraje ze stanice Rychnov nad Kněž-

nou. Víme, že naši vamberečtí dobro-

volní hasiči to mají vždy dost složité,

pokud k nám mají dopoledne přijet,

a tak jsme letos zvolily jinou možnost.

Hasičtí profesionálové nám předvedli

zase jinou techniku – auto s výsuv-

ným žebříkem a i jejich povídání nás

obohatilo o nové zajímavé poznatky.

Moc jim touto cestou děkujeme,

za ochotu i velmi hezký přístup

k dětem. Také jsme samozřejmě sla-

vily Mezinárodní den dětí. Opět nám

pomáhali velcí školáci. Starali se

o jednotlivá stanoviště, které musely

naše děti projít, aby splnily úkoly ze

všech čtyř království – vzduchu,

vody, země a slunce. Takže jsme

nejen oslavily MDD, ale zároveň

završily náš letošní ekologický pro-

jekt. Také žákům 7. a 9. tříd děkujeme

za jejich pomoc a ochotu.

A kdo další za námi do školky při-

jel? Naše známé psí dámy, Amálka

a Vikinka, se svojí paničkou z pro-

gramu Interhaf, aby nám připomněly,

jak se správně chovat k pejskům

i k lidem. Přijelo i „Malé divadélko“

Praha s pohádkou „ Červená Kar-

kulka“. Za představením „Čarodějky

z Babína“ už jsme si došly do Měst-

ského klubu Sokolovna samy. A vy-

jely jsme si i dál. Tradiční autobusový

výlet měl letos dvě premiéry. Za prvé

– nejely jen předškoláci, ale celá

školka i s našimi nejmenšími a za

druhé to byl cíl výletu. Jely jsme se

podívat do Jaroměře na staré vlaky

do železničářského muzea a do nově

vznikajícího skanzenu v Krňovicích.

I přes menší nepřízeň počasí se nám

všem výlet moc líbil a jsme rády,

že máme opět další typ na výlety. Vy-

vrcholením všech červnových akcí je

ale samozřejmě „Kouzelná noc“.

Letos byl její začátek společný s ro-

diči. Sešli jsme se všichni na naší

školkové zahradě, kde na děti čekala

„Cesta budoucího školáka“. Budoucí

prvňáčkové museli se svými rodiči

projít šest stanovišť a ukázat, co

všechno již umí a jestli mohou

opravdu odejít do školy. Bylo to dost

náročné a tak není divu, že nám všem

vyhládlo. Po posilnění vlastnoručně

opečenou uzeninou byli naši nejstarší

před rodiči slavnostně pasováni na

školáky. Pak už jsme se s rodiči roz-

loučily a spěchaly do školky, kde na

nás čekala další příjemná událost -

noční koupání v bazénu. Před časem

si jeden starší Šneček přál, abychom

se mohly koupat i večer. „Dobrý

nápad“ řekly jsme si a díky vstřícnosti

pana Klára jsme ho mohly realizovat.

A že jsme se koupaly opravdu skoro

v noci dosvědčuje i to, že poslední

koupající vylézali z bazénu ve čtvrt na

jedenáct. Na slíbené promítání z dia-

projektoru už nezbyl čas ani síly udr-

žet otevřená víčka. Za chvilku už

u Žabiček, Rybiček a Šnečků bylo

slyšet jen klidné oddechování. Také

poslední červnový týden přenesl naše

předškoláky do světa starších. Při zá-

věrečné návštěvě knihovny se stali

novými malými čtenáři. Teď už

budou bráni v knihovně jako opra-

vdoví školáci. Také si odnášeli domů

hotové výrobky z posledního kera-

mického tvoření z Domu dětí a mlá-

deže. I zde mají dveře otevřené

a možnost zapsat se do nějakého

kroužku, který jim, už coby školá-

kům, dům dětí bude nabízet. Školní

rok 2008 – 2009 se pomalu uzavíral.

Vstupovaly jsme do něj s novou

organizací tříd a samozřejmě se spous-

tou otevřených otázek, co to všechno

přinese. Na jeho závěru si můžeme říci

– bylo to správné rozhodnutí. Všechny

poznatky, zkušenosti a podněty vyu-

žijeme při plánování nového školního

roku. Teď ale máme před sebou jinou

povinnost – odpočinout si a nabrat

nové síly a elán. Vždyť to je to hlavní,

co nám prázdninové dny přinášejí. Tak

si je nenechme protéct mezi prsty.

Krásné léto.

Kolektiv MŠ VODNÍČEK

Haló, už jsme tady zase a chceme

se s Vámi podělit o dojmy. Začali

jsme oslavou Dne dětí. Víme, že

mají svátek děti na celém světě, ale

my jsme si ho užili jak se patří, pro-

tože na naší sluníčkové školičce

jsme tento den oslavovali celý týden.

Začali jsme v pondělí 1. 6. 2009 a to

tak, že k nám na zahradu přijela auta:

veteráni, formule, sanitka, policie.

Děti si mohly vyzkoušet, porovnat

a probádat všechna auta. Řidič sa-

nitky dětem ukázal a seznámil děti

s první pomocí, policie dětem uká-

zala výstroj, děti si mohly obléci

a vyzkoušet jak je to oblečení těžké.

Nejvíce se dětem líbila ukázka vý-

cviku psů. Závěrem tohoto dne jsme

měli pro děti připravené soutěže

a prokousávání koláčů po skupinách.

Druhý den v úterý jsme měli uzavře-

nou cestu pro dopravní soutěž. Děti

ráno přijely na kolách, koloběžkách, tří-

kolkách i na odstrkovadlech, co kdo

měl. Učitelky vytvořily na cestě do-

pravní dráhu a děti potom samostatně

jezdily a dodržovaly pravidla silničního

provozu tak, jak se tomu dříve naučily.

Ve středu děti šly na stopovanou

a hledaly sladký poklad. Na konci

cesty dostaly malou zmrzlinu.

Ve čtvrtek jsme jeli na výlet auto-

busem do loutkového muzea v Chru-

dimi a dále do Slatiňan na koníky

a Kočičí hrádek. Tam si děti užily

prolézáním v hrádku. Viděli jsme

i ukázku výcviku koní.

V pátek do školky přijela pohádka.

Děti dostaly z knihovny za celo-

roční knihovnickou průpravu dip-

lom.

16. června byly děti, které půjdou

od září do školy pasováni na školáka

s posezením s rodiči a opékáním

buřtů, soutěžemi a poznáváním

podle hmatu. Dětem se tato hra ná-

ramně líbila, protože hru nechtěly

přestat hrát.

Dále jsme pro všechny děti a jejich

rodiče připravili rozloučení se škol-

ním rokem „Pohádkovou cestu“.

Rodiče se svými dětmi šli po vyzna-

čené cestě, kde na ně čekaly paní

učitelky převlečené za pohádkové

bytosti a děti plnily jednoduché

úkoly. Na konci cesty děti čekalo

překvapení.

Ani jsme se nenadáli a máme tu

konec školního roku. Už se těšíme

na prázdniny.

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO



14 ZPRAVODAJ

V úterý 30. června skončilo žákům

školní vyučování a začaly prázdniny.

Také učitelé zavřeli klasifikační

sešity, rozdali vysvědčení a mají za-

slouženou dovolenou.

To je čas na krátké ohlédnutí za

uplynulým školním rokem. Naši

školu navštěvovalo 328 žáků v 15

třídách, školní družinu 143 žáků v 5

odděleních. Do DDM, který je sou-

částí školy chodilo 383 dětí do 28

kroužků. Ve škole je zaměstnáno

celkem 27 pedagogů a 8 ostatních

zaměstnanců. Výuka probíhala

podle dvou vzdělávacích plánů. Po-

stupně dobíhá učební plán „základní

škola“ a v nižších ročnících učíme

podle našeho školního vzdělávacího

plánu.

Stále se nám snižuje počet žáků

zejména na druhém stupni. Je to

způsobeno jednak všeobecným ne-

příznivým demografickým vývojem

(vlna nově narozených dětí nás ještě

nezasáhla), jednak stále přetrvává

stěhování rodin z Vamberka do okol-

ních měst a obcí. Mrzí nás to tím

víc, že rodiče při oznámení přestupu

žáka na na jinou školu často říkají,

že dětem se ve škole líbí, nechtějí ji

opustit, ale bytová situace rodiny je

k tomu nutí.

Během školního roku jsme po-

stupně vybavili učebnu fyziky no-

vými pracovními stoly s rozvodem

elektrického napětí pro frontální

práce žáků, dalšími pomůckami

a měřící technikou pro výuku fyziky.

Z dotačního programu Královéhra-

deckého kraje jsme na vybavení zís-

kali částku 150 tisíc Kč a dalších

138 tisíc jsme do projektu investo-

vali z vlastního rozpočtu. Na jaře

jsme koupili nábytek do školní dru-

žiny, nové skříně, stolky a židle za

130 tisíc Kč.

Stálým problémem je zateplení

budovy a výměna oken, které jsou

v havarijním stavu. Některá nelze

otevřít, jiná mají mezi rámem a kříd-

lem okna velké mezery, kterými do-

chází ke značnému úniku tepla

zvláště v topné sezóně. Dalším pro-

blémem jsou podlahy ve většině

učeben, které nevyhovují zvláště

z hygienického hlediska. Mezi par-

ketami jsou mezery, ve kterých se

usazuje nečistota, nelze je dosta-

tečně dobře čistit. Některé parkety

jsou vystouplé a mohou být příčinou

úrazu. 

Z akcí tradičně pořádaných školou

jsme museli na jaře zrušit sběr pa-

píru, protože sběrny starý papír ne-

vykupují. Podzimní Adventní dílny,

které připravujeme pro vamberec-

kou veřejnost, jsou stále oblíbené.

Pro jejich další ročník jsme získali

dotaci z Fondu Miroslava Antla. Ke

Dni dětí 1. června připravil výbor

KRPŠ při základní škole pro žáky

dopoledne plné soutěží a her. Nové

složení výboru má spoustu dobrých

nápadů na rozvoj své činnosti a zá-

leží jen na podpoře dalších rodičů,

zda se jim podaří všechny plány

uskutečnit. Na závěr školního roku

jsme ve spolupráci s IZS Rychnov

nad Kněžnou uskutečnili taktické

cvičení s tématem „Ochrana člověka

za mimořádných okolností“. Žáci se

seznámili formou ukázek a řešením

praktických úkolů s technikou, tech-

nickými prostředky a vybavením

složek IZS.

Vedení školy přeje všem zaměst-

nancům a žákům krásné slunečné

prázdniny, odpočinek a načerpání

nových sil do dalšího školního roku.

Za vedení školy    

Mgr. Jitka Boušková 

Škola končí, prázdniny začínají

Ve středu 24. 6. 2009 proběhlo

v areálu koupaliště taktické cvičení

IZS, kterého se zúčastnily všechny

třídy naší školy. Ranní obloha ne-

věštila nic dobrého, ale nakonec nám

vysvitlo sluníčko. 

Vše začalo v 8.00 hod. nácvikem

evakuace. Po shromáždění žáků

před školou jsme hromadně odešli

do areálu koupaliště.

První ukázkou byla záchranná

akce hasičů, kde děti zhlédly hašení

hořícího automobilu. 

Velký úspěch sklidila i policie

s ukázkou výcviku služebních psů.

Poté se jednotlivé třídy rozešly na

určená stanoviště, aby se seznámily

s prací a technikou městské i krimi-

nální policie. 

Děti si mohly vyzkoušet ochranné

pomůcky, např. přilby, neprůstřelné

vesty a chrániče. U dopravní zdra-

votní služby byla názorně předve-

dena první pomoc. Velmi zajímavá

byla možnost vyzkoušet si pro-

středky nouzového přežití, přede-

vším ochranné masky, které děti

viděly poprvé v životě.

Věříme, že pro mnohé žáky bylo

cvičení poučením, ale i možnou mo-

tivací pro výběr budoucího povolání.

Na každém stanovišti jsme se setkali

s některým z našich bývalých žáků.  

Za pěkné dopoledne chceme všem

organizátorům poděkovat a věříme,

že to nebyla poslední akce tohoto

druhu. 

Za ZŠ Vamberk   Mgr. Přibylová
Mgr. Hanzlíková

DĚTSKÝ DEN
1.6.2009 proběhl Dětský den v Základní škole Vamberk uspořádaný klu-

bem rodičů a přátel školy (KPRŠ) ve spolupráci s Domem mládeže (DM).

Městský úřad vyšel vstříc naší prosbě a uzavřel na celé dopoledne ulici

Komenského, která se stala součástí akce stejně jako školní terasy, prostor

před školou a hříště pod školou pro 300 dětí ze ZŠ.

Počasí, které bylo chladnější, vybízelo děti z 1 - 8 tříd k fyzickému vý-

konu, při kterém se zahřály. Na 15 stanovištích – běh dvojic se svázanýma

nohama, točení obručí, chůdy, dribling, sněžnice a další, pomáhali ma-

minkách děti z 9 tříd. Podle ohlasů byly disciplíny vybrány skvěle. Děti se

úžasně bavily, objevovaly vlohy k určitým disciplínám, překonávaly spor-

tovní výkony spolužáků a byly povzbuzovány kamarády i svými učiteli.

Celý program, který trval od 8 hodin a končil v 11,30, měl hudební

doprovod v podobě DJ TAJFUNA. Odměnou za sportovní výkony byla

radost z pohybu, dobrá nálada, spokojenost a pro všechny zúčastněné

párek v rohlíku, o který se nám postaralo občerstvení PIC-NIC paní Peš-

kové. Na skvělou atmosféru, která vznikla na tomto dětském dnu se při-

šel podívat i starosta Vamberka pan Mazúch. Na závěr sportovního klání

paní ředitelka Boušková se se všemi rozloučila a poděkovala jmenovitě

organizátorům a pomáhajícím – p. L. Stonové, p. Manetové, p. Jindrové,

p. N. Dubánkové, p. Hlávkové, p. Bojčukové, p. Huškové, p. Korytové,

p. Klášterecké, p. Lovětinské, p. Tomkové, p. Stárkové, p. Švecové, p. Ma-

říkové, p. Dubánkové, p. Víšové a slečně Stonové za krásný dětský den

uspořádaný v jejich osobním volnu. Celý průběh fotila p. Jedličková a tyto

fotografie si můžete prohlédnout na WWW.DJTAJFUN.CZ

Rádi se s Vámi opět podělíme o další naše připravované akce a dojmy

z nich. KRPŠ touto cestou děkuje za skvěle odvedenou práci ve školním

roce 2008/2009 všem jejím členům a těšíme se na realizaci dalších ná-

padů v příštím roce 2009/2010.

Přejeme Všem kouzelné prázdniny a nezapomenutelné léto.

S pozdravem KRPŠ

Taktické cvičení IZS 

Pohledem páťáků
Dětský den se konal 1.6.2009 u naší

školy. Celkem bylo 15 stanovišť, kde
byli rodiče z KRPŠ a teenageři z 9.
tříd, kteří nám pomáhali. 

Za každou vyhranou soutěž jsme do-
stali Smajlíka. Nejvíce nás asi zaujaly
chůdy. Jakub Švandrlík udělal rekord
5.B, ušel na nich nejmíň 10 metrů. Za-
jímavý byl skok trojnohý, navíjení au-
tíčka a chození s pingpongovou pálkou
a míčkem. Každý žák dostal lízátko
a párek v rohlíku. Počasí bylo pod
mrakem a vypadalo, že bude pršet.

Dětský den ukončila paní ředitelka
projevem.

Lenka Ondrová, Jakub Špaňhel,
Nikola Sabová  5.B

Ve zkratce:
� hlavní prázdniny budou trvat

od středy 1. července do

pondělí 31. srpna 2009

� školní družina je o prázdni-

nách uzavřena

� nový školní rok začíná

v úterý 1. září 2009 v 8.00 h.

� budoucí prvňáčkové zahájí

školní docházku společným

shromážděním ve školní jí-

delně 1. září v 8.30 hod.

� úřední hodiny ve škole

během prázdnin – každé

pondělí  9.00 – 11.00 hod.  



ZPRAVODAJ 15

Všem žákům, kteří se ve svém volném čase připravovali na soutěže děku-

jeme. Blahopřejeme jim k dosaženým výsledkům a přejeme hodně úspě-

chů v dalších soutěžích.

Název soutěže Soutěžící Druh kola Umístění 
Přírodovědný klokan Korbel Filip 1. místo

Urbánek Pavel 2. místo

Ondernická Zuzana 3. místo

Havlík Jan

Martin Sladký 15. místo

Dominik Hlavatý 16. místo

Martin Hotmar 20. místo

Jindřich Boháč 22. místo

Poznávání rostlin Lucie Viktorová okresní 8. místo

a živočichů Tereza Župová 10. místo

Aneta Nedvídková 11. místo

Pavla Zezulková 15. místo

Lucie Josífková 22. místo

Klára Kytlíková 24. místo

Olympiáda z fyziky Filip Korbel krajské 4. místo

Pavel Urbánek 10.-11. místo

Kamila Antesová řešitel

Olympiáda z chemie Jan Motyčka okresní 12. místo

Ondřej Myšák 13. místo

Pavel Urbánek 14. místo

Olympiáda Filip Korbel školní 1. místo

z českého jazyka Kristýna Koutná 2. místo

Jakub Hájek 3. místo

Nedvídková Aneta 4. místo

Nela Doležalová 4. místo

Pavel Hušek 4. místo

Tereza Župová 5. místo

Lukáš Effenberk 5. místo

Recitační soutěž Jitka Čermáková školní 1. místo

Michaela Kubíčková 2. místo

Adam Hušek 3. místo

Lucie Cabalková 1. místo

Kateřina Kováčová 2. místo

Vlasta Anderlová 3. místo

Tereza Myšáková 1. místo

Aneta Nedvídková 2. místo

Jindřich Boháč 3. místo

Mladý zdravotník Nikola Sabová okresní 5. místo

- soutěž družstev Jakub Špaňhel

Dominika Nedvídková

Vendula Hudousková

Barbora Luňáčková

Aneta Nedvídková krajské 5. místo

Pavla Zezulková

Helena Štěpánková

Kristýna Vacková

Lenka Šantová

Mc Donalďs CUP Martin Jedlička okresní 3. místo

(fotbal) Filip Brož

Daniel Hudák

Jiří Horák

Petr Urbánek

Martin Vídeňský

Kamil Kotyza

Blanka Součková

Matouš Smola

Vojtěch Kalců

Tomáš Hájek

Jan Bechný

Tomáš Hostinský

Jiří Fiedler

Název soutěže Soutěžící Druh kola Umístění 
Preventan CUP Jan Bechný okresní 10. místo

(vybíjená) Petr Brandejs

Daniel Vandas

Matouš Smola

Jiří Fiedler

Jiří Horák

Daniel Hudák

Filip Brož

Martin Jedlička

Martin Vídeňský

Petr Urbánek

Jakub Špaňhel

Vendula Hudousková 4. místo

Lucie Cabalková

Kamila Hlávková

Dominika Hudáková

Kateřina Kubíčková

Blanka Součková

Michaela Malá

Kristýna Svobodová

Barbora Luňáčková

Aneta Olšavská

Klára Sokolová

Nikola Sabová 

Atletický trojboj Michal Ptáček okresní 2. místo

Nguyen Nhung Cau

Adéla Hejná

Daniel Vandas

Barbora Luňáčková

Filip Brož

„Nakresli mi svou Žáci 4.A 2. místo

planetu“ Žáci 5.B 4. místo

(výtvarně-literární 

soutěž)

Internetová soutěž Žáci 5. B 2. místo

Veolia - Vodní putování

- vše o vodě

Filip Korbel se stal druhým nejúspěšnějším řešitelem Královehradeckého

kraje v soutěži Přírodovědný klokan a také dosáhl nejlepšího výsledku

v testu obecných studijních předpokladů SCIO v Královehradeckém kraji

v testování devátých tříd.

Bilancujeme - úspěchy našich žáků 
během šk. roku 2008-09

Jak si děti a rodiče hráli
Celý týden pršelo, celý víkend pršelo! Dneska ráno je 12 stupňů, do-

cela zima, ale sluníčko svítí mezi tmavými mraky. Bude pršet i dnes?

Strach nemám jen já, ale i maminky z KRPŠ (Klubu rodičů a přátel

školy), které pro nás připravovaly program k oslavě našeho dětského

svátku. Taky paní ředitelka pozorně sledovala počasí a vypadala spoko-

jeně, protože hřiště i prostor před školou zůstávaly suché.

V 8 hodin už bylo všech 15 stanovišť připraveno a v ranní zimě podu-

pávaly nejen maminky, vychovatelky ze školní družiny a domu dětí, ale

i deváťáci, kteří pomáhali v jednotlivých disciplínách.

Prý se neučilo, ale tak bych to neviděla! Tělesnou zdatnost a šikov-

nost jsme procvičovali skoro všude. V chůzi na chůdách, při skákání

v pytli, svázáni se spolužákem, v „dvojkolce“, při kriketu, při nošení

míčku na lžíci na čas. Přesnou mušku a trpělivost procvičil hod míčkem

nebo kroužky na cíl i „chytání „ryb“ na hrdle lahve. Odvahu procvičili

pavouci a slizká hmota v černém sáčku, do kterého jste museli strčit

ruku. Brr! Učili jsme se mnoho dalšího. Být a bavit se společně, fandit

a držet palce i ostatním. 

Odměna tentokrát nebyla jen sladká. Párky v rohlíku ale chutnaly

sqele.                                                                                               VŠI



16 ZPRAVODAJ

Na co můžeme být ve Vamberku

hrdí? Co není v pořádku? Co by se

mohlo pro spokojený život obyvatel

udělat?

Anketa je způsob, jak zjistit, co si

lidé myslí o nějakém problému. Naší

ankety o Vamberku se zúčastnilo dne

22. a 23. 6. 2009 v rámci projekto-

vého dne s názvem Vamberk 26 oby-

vatel nebo návštěvníků města, 12 z 24

oslovených učitelů naší školy a 17

oslovených žáků. Všichni odpovídali

na 3 otázky. 1. - na co můžeme být ve

Vamberku hrdí, 2. - co ve Vamberku

není podle jejich názoru v pořádku

a 3. - co by se mohlo pro spokojený

život obyvatel udělat.

Po prostudování a sepsání všech od-

povědí jsme zjistili řadu zajímavých

skutečností.

Nejvíce hrdi jsme ve Vamberku

podle naší ankety hlavně na krajku,

Muzeum krajky a tradici krajkářské

školy (27x  ve všech skupinách dotá-

zaných). Hlavně žáci pak jmenovali

skate park (6+1x). Dále se objevuje

knihovna, památky (3x), nová hřiště

za školou a halou a lidé, kteří se

o sport starají, příroda a okolí, park,

řeka nebo koupaliště.

V názorech na to, co není v pořádku

se odpovědi v jednotlivých skupinách

dotázaných už více liší. Společně ve

všech skupinách byly uvedeny napří-

klad špatné chodníky, silnice, nevyu-

žité  a zanedbané prostory ve městě

(kasárna, Lidový dům, Masna). K nej-

častějším odpovědím učitelů patřil

problém stavu školy vypadající jako

nezájem úřadu o místní školu (dlou-

hodobě chybějící plot u školního

pozemku zabraňující vstupu nežá-

doucích osob, stará netěsnící okna,

vybydlené třídy se 40 let starým ná-

bytkem i podlahami, špatné vytápění

školy). Dospělým nejvíce vadí vztahy

mezi obyvateli města a radnicí, vztahy

politických skupin a nevraživost lidí.

Žáci psali o zastaralé škole a také

o romských obyvatelích, kteří „přijdou

a žebrají o peníze, oheň, cigára, stojí

venku po večerech“ a pocitu „velké

kriminality“.

Co by se mohlo pro spokojený život

obyvatel udělat? Nejvíce hlasů získal

nový supermarket (11x ve všech sku-

pinách). Na druhém místě s 5 hlasy je

návrh vybudování cyklostezky. Obje-

vily se návrhy udržovat město

i s Merklovicemi ve větším pořádku

a zlepšit jeho vzhled (květiny, lavičky,

více kontejnerů a odpadkových košů,

z opuštěných prostor udělat parky)

a například pořádat víc akcí pro oby-

vatele města, hlavně pro děti.

Objevily se i názory, že nelze být

hrdý na nic (4x), že v nepořádku je

„všechno“ (4x) a že změnit by se mělo

„hodně“. Vysvětlili jsme si, že jestliže

chceme touto anketou pomoci ke zlep-

šení života v našem Vamberk, a to byl

hlavní cíl této akce, musíme se zajímat

o konkrétní  a jasné návrhy, které mů-

žeme předložit panu starostovi a požá-

dat ho a všechny zodpovědné zástupce

nás obyvatel o prostudování získaných

názorů a hlavně o zlepšení života

v našem městě.

Přesné znění odpovědí (někdy i pře-

kvapivých) najdete na webu ZŠ Vam-

berk  Podlavičník   - zsvamberk.cz.

Zpracovala VŠI

Anketa Jak se nám žije ve Vamberku

Poděkování
Základní škola Vamberk požá-

dala o dotaci z Fondu Miroslava

Antla na Adventní dílny.  Žádost

byla schválena v plné výši poža-

dované částky 5 000 Kč.

Touto cestou děkujeme za pod-

poru práce školy pro vamberec-

kou veřejnost. Škoda jen, že

o dotaci nepožádalo víc organi-

zací z města.

Za základní školu 

Mgr. Jitka Boušková, 
ředitelka školy

VÝLET DO LANOVÉHO CENTRA
Ve středu 10. 6. 2009 jela 5.A a něko-

lik žáků z 8.B na výlet do lanového
centra v Říčkách. Jeli jsme vlakem do
Rokytnice, kde jsme přestoupili na au-
tobus. Autobus nás zavezl až do Říček.
Procházkou jsme šli do lanového centra.

Když jsme přišli na místo, sedli jsme
si na lavičky – někdo svačil, jiní si
prohlíželi okruhy. Okruhů bylo něko-
lik – dětský, malý, střední a velký. Vět-
šina z nás byla na dětském okruhu,
ale někteří odvážlivci si troufli i na
ostatní okruhy. Než jsme začali pře-
konávat překážky na okruzích, vše
jsme si vyzkoušeli na zemi. Nejvíce se
líbily sjezdy po lanech, které se zdá
nejlehčí. Naopak nejobtížnější byla
pavučina. Vše jsme nafotili a natočili
na kameru.

Počasí bylo docela hezké, ale nako-
nec nám začalo trochu pršet.

Po skončení jsme se vydali do ob-
chodu, ve kterém jsme si koupili na-
nuky, lízátka a jiné sladkosti. Když
byli všichni posilněni, odcházeli jsme
na autobus. Autobusem jsme dojeli
do Rokytnice, kde jsme přestoupili na
vlak. Vláček nás dovezl až do Vam-

berka, kde jsme se na vlakovém nád-
raží rozešli.

Výlet se nám vydařil, proto se nám
moc líbil. Nejvíce si oddychla paní
učitelka, která o nás měla celou dobu
veliký strach.

Dominika Nedvídková, 5.A

Malé kulturní ohlédnutí
Je konec školního roku, ve kterém jsme s našimi žáky, tak jako v letech

předchozích, zažili mnoho zajímavého.
Ačkoli se řadíme mezi rychnovské školy, do Vamberka (i k Vamberku)

máme blízko a často ho navštěvujeme. Pravidelně sem dojíždíme na různá
divadelní či hudební vzdělávací představení do místní Sokolovny. Tyto po-
řady mají vždy výbornou úroveň a žáci i učitelé se při nich příjemně pobaví.

Druhým místem, které pravidelně každý rok navštěvujeme, je místní kni-
hovna. Besedy nad knížkami v režii paní Jaroslavy Martinové, které jsou
citlivě přizpůsobené věku dětí, jsou vždy příjemné a zaujmou, ať se jedná
o děti z MŠ nebo o ty školou povinné z 1.- 5. ročníku. Děti si mohou v kni-
hovně vše prohlédnout i osahat a pokaždé, ačkoli nejsou zvyklé pravidelně
navštěvovat dětskou knihovnu, si vypůjčí domů plno krásných knížek.

Myslím, že nezastupitelná úloha knížek při rozvoji čtení, slovní zásoby,
fantazie i vkusu jejich čtenářů je zřejmá, o to víc v dnešní době počítačů,
satelitních programů a nepřeberného množství filmů na DVD. 

Závěrem bych tedy chtěla moc poděkovat touto cestou paní Martinové
i kolektivu knihovny za jejich výbornou a záslužnou práci, kterou možná
někteří berou jako všední samozřejmost. Vždyť „když dva dělají totéž, ne-
musí to být vždy totéž.“

Děkuji a přeji všem slunečné prázdniny plné zajímavých zážitků i odpo-
činku, třeba při návštěvě divadelního představení nebo s knížkou v ruce.

Za kolektiv MŠ a ZŠ Roveň                                               J.Klugerová

Dne 2.6.2009 jsme měly děti ze Sokola, basketu, sebeobrany a karate na
koupališti ukončení těchto kroužků ke konci školního roku. Nejdříve jsme
opékali buřty. Potom nám paní učitelky a pan Vajda připravili zajímavé sou-
těže. Pak se vyhlásili vítězové v jednotlivých kategoriích.Každý účastník
dostal pitíčko a propisku. Jeden pán uřízl dvě větve třešní a zapíchl je do
stromku. Všichni jsme uzobávali. Po 19. hodině jsme se rozcházeli domů.
Moc se nám to líbilo a všem organizátorům srdečně děkujeme.

Radek Janko, 3. třída

ŠTAFETOVÝ ZÁVOD
V pondělí 29. 6. 2009 připravil Oddíl orientačního běhu Vamberk pro žáky

naší školy v parčíku u řeky štafetový běh. Čtyřčlenná družstva běhala podle

fáborků, každý absolvoval 2 kola asi po 300m.  Pro některé běžce to byla

hračka, pro jiné to bylo náročnější, ale všichni trať zdolali, takže gratulu-

jeme.  Děkujeme také Městu Vamberk za odměny pro vítěze.

Vítězné štafety: 
2.ročník: Filip Lang, Radim Lovětinský, Nikola Hejlková, Vlastimil Kučák

3.ročník: Robin Ptáček, Michal Ptáček, Nguyen Nhung Cam, Bára Schej-

balová

4.ročník: Petr Brandejs, Jan Bechný, Dominika Hudáková, Kateřina Ku-

bíčková

5.ročník: Daniel Hudák, Jiří Horák, Kateřina Kotyzová, Nikol Kovalská

7.ročník: Karolína Toběrná, Dominik Anders, Dominik Hlavatý, Jaroslav Malý

Za ZŠ Vamberk                                                                 Jitka Rykalová



ZPRAVODAJ 17

Taneční studio 
M Vamberk 

přeje všem svým svěřencům
krásné dny prázdnin. 

Na shledanou se těšíme 
opět poslední úterý 

v měsíci září. 
Vaše trenérky

POZOR! 
NOVÁ NABÍDKA 
PRO DOSPĚLÉ

Pokud milujete pohyb a tanec
především a už pár let 

vám není  - náct,
TS M Vamberk vám nabízí 

od října 2009

taneční hodiny 
pro dospělé.
Bližší informace na čísle

494 544 205 večer,
Jaroslava 

a Michaela Martinovy

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.
Při opékání na Vyhlídce 10.6. nám docela hodně pršelo, přesto jsme se ne-

nechali odradit a vytrvali jsme. Zasoutěžili jsme si pod rozdělaným veli-

kým deštníkem. A pak, když se ukázalo sluníčko, se děti vydaly do lesa

plnit zadaný úkol. Vše splnily na jedničku. Nakonec jsme si opekli buřtíky

a bylo nám fajn, protože se sešla bezva parta. Za pěkné fotografie děkujeme

paní Hance Kotlářové.

Stále hledáme maminku, která by se chtěla od září stát předsedkyní MC

Vamberecký dráček o.s.. Je zde možnost přilepšit si drobným přivýdělkem.

O bližší informace volejte na tel. č. 605 251 553  nebo  604 887 533.

Provoz MC bude přes prázdniny přerušen i pro těhotné maminky !

V případě zájmu minimálně 4 maminek se kurz znovu od září rozjede, je

nutné se předem nahlásit na již uvedená tel.čísla. 

Přejeme pohodové prázdniny, hodně sluníčka a v září se na Vás těší již

zakoupená skluzavka do balónků a domeček darovaný Městskou kniho-

vnou, které tímto mnohokrát děkujeme.

K tomu, aby se vychovalo dítě, je potřeba celé vesnice.
„africké přísloví“ 

Dne 21. května 2009 jsme se my,

žáci ZUŠ F.I.Tůmy, Kostelec nad

Orlicí a pobočky ve Vamberku roz-

hodli zavýletovat. Bylo krásné ráno

a plný autobus dětí se rozjel směrem

na Prahu. Cesta byla dost dlouhá, ale

přece jsme dojeli do Nelahozevsi, do

rodiště Antonína Dvořáka. V jeho rod-

ném domě jsme si poslechli vyprávění

z nahrávky, kde bylo zachyceno vše

důležité z Dvořákova života.

V Nelahozevsi jsme se ještě zasta-

vili na zámku. Udělali jsme pár

snímků zámku, nádvoří i dobových

sgrafit vyrytých do omítky zámku

a pak honem zpátky do autobusu.

Tentokrát jsme dojeli k zámeckému

parku. Cesta nás dovedla až k samot-

nému zámku Veltrusy, na kterém

z části bylo vidět lešení, protože byl

zámek poničen záplavami. Zámek i se

zahradou se nám moc líbily. Dlouho

jsme se nezdrželi a za chvíli už jsme

zase seděli v autobuse. 

Už z cesty jsme viděli ten ,,kopeček“

– památnou horu Říp. Ale věřte, že ten

,,kopeček“ nám dal pěkně zabrat a my

byli rádi, že už jsme nahoře. Odměnou

pro nás byla románská rotunda.

Cestou dolů z Řípu se rozpršelo

a sem tam i zabouřilo! Autobus na nás

čekal dole pod Řípem. Ještě nás za-

vezl k soutoku Labe a Vltavy a pak už

jsme jeli rovnou domů.

Výlet se nám moc líbil a pro ty, na

které se nedostalo, je v září připraven

stejný výlet, kde děti poznají několik

zajímavých a historických míst.

Anna Jelínková

Nedělní odpoledne 14. června

2009 v Kemp Western Vochtánka

na břehu Divoké Orlice pod hra-

dem Potštejnem s názvem hledáme

nové talenty se neslo v duchu pre-

sentace města Vamberka – města

krajky. Na pozvání paní Miroslavy

Novákové, organizátorky pohádko-

vých odpolední i skvělé moderá-

torky a paní Ivety Walterové,

majitelky Vochtánky se představila

Krajkářská škola Vamberk výstav-

kou krajek, ukázkami paličkování

a mini módní přehlídkou, jako po-

zvánkou na Krajkářské slavnosti ve

Vamberku koncem června. Zelenou

louku čtyřikrát roztančily dívky

z Tanečního studia M z Vamberka

pod vedením paní Jaroslavy Marti-

nové. Sklízely potlesk od mnoha

návštěvníků, kteří díky slunečnému

počasí dorazili pěšmo i na kole ve

velkém množství. Nechyběly ani

tradiční soutěže pro děti a jízda na

koních. 

Děkujeme za báječné nedělní od-

poledne a 19.7.2009 se opět na

Vochtánce těšíme na shledanou.

Mirka Šustrová 
a Jana Langová

Nedělní odpoledne na Vochtánce

Poznávací zájezd se ZUŠ 



18 ZPRAVODAJ

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc červenec

Výstavní kolekce Ex libris Jiřího Boudy je sesta-

vena ze soukromé sbírky Josefa Poláčka, který

v knihovně už své práce vystavoval. Tentokrát nám

na letní měsíce zapůčil kolekci akademického ma-

líře Jiřího Boudy, který se narodil v roce 1934 v ro-

dině významného českého malíře Cyrila Boudy.

Oba rodiče měli umělecké sklony, i  bratr maminky

byl grafikem, a co je důležité pro mladého Jiřího,

stal se jeho prvním učitelem a poskytoval mu rady

také v jeho pozdější výtvarné profesi.

Jiří Bouda vystudoval Státní grafickou školu, tam se

setkal s profesory Petrem Dillingerem a Karlem Mül-

lerem, vynikajícími grafiky a ilustrátory. Po skončení

studia absolvoval ještě Vysokou školu uměleckoprů-

myslovou, studoval u profesora Karla Svolinského. 

Oblíbil si drobnou grafiku, vytvořil tisíce grafic-

kých lístků.  Zachycují motivy z Prahy, různé bu-

dovy a zákoutí i z dalších měst naší republiky,

kostelíky, kapličky, hrady, zámky (mezi jinými

i hrad Potštejn, zámek v Opočně apod.). Městské

veduty jsou pro něho stálým námětem. 

Vytvořil také cykly s nádražními objekty, které

dokumentují historii, ale i současnou proměnu, spo-

lupracuje s technickými muzei a pro čtenáře s touto

tématikou nebude překvapením, že ilustroval knihu

Josefa Honse Horské dráhy světa.

(Podle článku Krása obrázků Jiřího Boudy osvěžuje
lidskou mysl od Josefa Poláčka  sestavila Marcela
Poláčková)

Nové  přírůstky 
do regionální 

literatury
Nedávno jsme naše čtenáře informovali

o budování a doplňování fondu regionální

literatury, o kterou je stále větší zájem. Dnes

pro vás máme další nabídku nových titulů

tohoto fondu. Patří sem nejen literatura tý-

kající se přímo Vamberka a okolí, ale sa-

mozřejmě východních Čech jako takových.

Za poslední dva měsíce jsme do regionál-

ního fondu zařadili publikaci “Obec Záměl”-

- almanach, ve kterém najdete informace od

historie přes kulturní akce, zájmové organi-

zace až po čísla popisná a jejich historii.

Útlá brožurka od Jiřího Frýzka –

“Škoda že zemřel tak mlád” vás seznámí

se životním příběhěm Jana Václava Vo-

říška, hudebníka z Vamberka. 

Další brožurky, Emanuel Kosina – Pa-

mátná Homol a okolí, Josef Korejz Blatin-

ský, či Marie a Vojtěch Sedláčkovi, patří

mezi publikace bližšího regionu. 

Městská knihovna v Rychnově nad

Kněžnou vydala brožurku Jiřího Frýzka –

Muž, který mluvil s Homérem a Vergiliem

, která pojednává o životě a díle Otmara

Vaňorného, významného rychnovského

rodáka, pedagoga a překladatele. 

Určitě zajímavé čtení je rovněž v bro-

žurce Karla Březiny, gymnaziálního pro-

fesora, kterému učarovaly Orlické hory.

Občanské sdružení LIBRI v Dobrém vy-

dalo jeho vyprávění –“O Orlických ho-

rách a o nás”.

Současně s výše uvedenými brožu-
rami jsme do fondu zařadili další
publikace:
- “Vryté do paměti” od Rudolfa Klena

a Petra Narwy, smutnou připomínku na

vraždy Židů spáchaných nacisty během

2. světové války.

- “Karel Poláček nezemřel”  od Hany

Svobodové 

- “Rychnov nad Kněžnou, pokus děje-

pisný” Augusta Sedláčka Vožického 

Nakonec ještě zmínka o publikacích
ze širšího regionu:
Tomáše Rejl – “Hradec Králové, histo-

rické pohlednice”

Jaroslav Kratěny – “Poslední zlato

z Yukonu” (dobrodružný román autora

žijícího  střídavě ve Dvoře Králové nad

Labem a na Florida Keys).

Všechny uvedené tituly již tedy če-

kají a těší se na své čtenáře v Městské

knihovně ve Vamberku. 

Marcela Poláčková

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
� ROBINSONOVÁ, Marilynne: 

Ztrácení
Román je považován za klasické

dílo americké literatury. Autorka vy-

práví o velice nekonvenčním dospí-

vání malé Ruth a její sestry Lucille

po té, co je maminka bez rozloučení

nechala u domu své matky ...

� NOSKOVÁ, Věra: 
Víme svý

Závěrečný díl trilogie, v kterém se zavr-

šuje příběh hlavní hrdinky – mladé

Pavly, která se snaží překonat nepřátel-

ství obyvatel příhraničního městečka a

žít naplno, prožívat krásu okolní krajiny

a tobogan lásky. (Předcházející díly Be-

reme, co je a Obsazeno)

� JOHNSTONOVÁ, Jennifer: 
Stíny na kůži

Málokdo dokáže vyjádřit osud Irska

a skloubit ho s problémy politickými

– navíc s humorem a bez náznaku

sentimentality – jako jedna z před-

ních představitelek irské literatury.

� MAYLE, Peter
Příběh plný laskavého humoru z do-

volené šéfa londýnské reklamní

agentury, který se rozhodl navštívit

svého přítele ve slunné Francii ....

NAUČNÁ LITERATURA
� VELKÁ VÝLETNÍ KNIHA
Česká republika, 14 krajů a 162 vý-

letů s autoatlasem České republiky

� KAPESNÍ PRŮVODCE 
- velká výletní kniha

Praktický kapesní formát – doplněk

předcházejícího titulu.

� DAVID, Petr 
a SOUKUP, Vladimír: 
1000 divů Česka

Krásná obrazová publikace se za-

chycenými krásami naší republiky.

� ANDRLOVÁ, Milena: 
Na koni křížem krážem 
po Česku

Inspirace a užitečné rady pro

všechny milovníky koní. Kniha ob-

sahuje i popisy míst a tras, zajíma-

vostí z přírody a kontakty, kde si lze

vypůjčit koně.

� FIŠERA, Zdeněk: 
Encyklopedie městských věží 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

Čtenář v knize najde kolem 150

věží, z toho je více než 50 dnes pří-

stupných návštěvníkům.

Vážení čtenáři, 
přijměte. prosím, mou omluvu.

Do Vamberského zpravodaje č. 6
jsem omylem poslala článek o regi-
onální literatuře, který byl již jednou
uveden. Napravuji svou chybu a pro-
sím vás o shovívavost. Správný člá-
nek následuje. Rčení -  “ ... nikdo
nejsme dokonalí ...” – platí stále....
Děkuji za pochopení

Pohodové léto s milými lidmi
v milém prostředí kdekoli na
světě všem svým čtenářům i ná-
vštěvníkům přejí vamberské
knihovnice.

Městská knihovna ve Vamberku
Vás srdečně zve na výstavu

Pískovcové 
zahradní artefakty

Autor Jindřich Poláček



ZPRAVODAJ 19

21. června nastává již po staletí letní

slunovrat. Také se mluví o prvním letním

dni. Slunovraty jsou nezávisle na kultu-

rách předmětem oslav na celém světě

a mají kořeny v dávné minulosti. 

Proto nebylo náhodou, že I. koncert na

záchranu parku pořádaný Městskou kni-

hovnou a Informačním centrem Vamberk,

byl naplánován právě na tento den. 

Ve 14.00 hod. začal hrát k poslechu

„Swing Band“ z Týniště nad Orlicí pod

vedením pana Pavla Plašila. Posluchačům

představil svůj repertoár - orchestrální

skladby i skladby doprovázené vynikají-

cím zpěvem Martina Růži. Kapela vystu-

puje úspěšně na koncertech a festivalech

po celé republice. Její účast nás i poslu-

chače velice potěšila.

Dalším hostem nedělního odpoledne

byl ženský vokální oktet „Generace“ s in-

strumentálním doprovodem z Ústí nad

Orlicí. Písně folkové a spirituály zpívají

nejen na různých  vernisážích a kulturních

akcích, ale mají za sebou již i řadu  svých

samostatných koncertů.

Druhým orchestrem byl „Black Band“

Ústí nad Orlicí, hudební soubor součas-

ných i bývalých žáků hudebního oddělení

Základní umělecké školy Jaroslava Koci-

ana v Ústí nad Orlicí, který vede vynika-

jící saxofonista pan Zdeněk Černý.

Soubor úspěšně reprezentuje své město

nejen na území České republiky. Jejich

dosud největším úspěchem je pozvání do

Austrálie, kam odlétají na konci léta to-

hoto roku.

Mezi jednotlivými částmi koncertu

hudbu střídal tanec Tanečního studia „M“

Vamberk, vždyť hudba a tanec přece patří

k sobě.  A příjemný hlas moderátora Jana

Pokorného provázel posluchače celé ne-

dělní odpoledne....

A co na to počasí a diváci ? Počasí jsme

si „objednali“... Přestože mezi dopolední

a podvečerní přeháňkou bylo teplotně

spíše „jarně“, sluníčko nakonec svítilo

i hřálo. Co víc bychom si mohli přát!

Doufáme, že všem, kteří přišli a podpo-

řili koncert svou přítomností, jsme zpří-

jemnili první letní nedělní odpoledne.

Podle kytiček pro štěstí rozdávaných ná-

vštěvníkům, si dovoluji tvrdit, že koncert

navštívilo nejméně 150 posluchačů

z Vamberka i okolí. Snad i oni odcházeli

s příjemným zážitkem a příště přijdou

zas....

Nechceme se chválit a ani nečekáme,

že jsme udělali radost všem. Na konto

celé akce se objevila i řada kritických vy-

jádření – byť anonymních. Nesouhlas by

se však neměl vyjadřovat pouze ver-

bálně, ale hlavně činy. Má-li někdo jiný

a myslí-li si, že lepší nápad, tím lépe!

Léto teprve začíná a prostoru je pro

všechny dost!!! 

Všem ještě jednou děkujeme za příspě-

vek, který je určen na úpravu parku.  

A náš největší dík patří všem účinkují-

cím, kteří své umění předvedli zdarma.

Marcela Poláčková 

Poděkování
Děkuji touto cestou za úžasný zážitek,

který poskytl první koncert na pomoc

vamberskému parku konaný v neděli 21.

června.

Počasí se vydařilo a my jsme mohli

strávit nádherné odpoledne ve společnosti

swingových rytmů v podání nejznáměj-

ších orchestrů našeho regionu. Kouzlo

minulosti na nás dýchlo při zpěvu „Gene-

race“. Energii mládí dodala děvčata z Ta-

nečního studia „M“ Vamberk...  

Na své si přišel každý návštěvník.

A stejně tak každého z nás přinutily k za-

myšlení vystavené fotografie tohoto parku

z dob jeho největší krásy.....

Jsem ráda, že jsem i já svým dobrovol-

ným příspěvkem mohla pomoci tomuto

půvabnému místu. Záleží přece i na nás,

jakou formu pomoci zkusíme realizovat.

Děvčata z knihovny se o to již pokusila

a já jen doufám, že se tato akce stane

v našem městě tradicí. 

A stejně tak věřím tomu, že by se mezi

obyvateli Vamberka našly skvělé ná-

pady, jak využít a zkulturnit nejen tento

park. Máte nějaké? Zkuste je také usku-

tečnit.

Naďa Dubánková

Městská knihovna Vamberk

SVĚT NAŠICH MALIČKÝCH
výstava kouzelných výtvarných výrobků našich nejmenších 
vystavují malí umělci z mateřských škol města Vamberka

PŘIJĎTE SE POTĚŠIT PO CELÉ LÉTO
A protože je doba letních prázdnin, čas dovolených a volných dnů, nabízíme
tentokrát v oddílu naučné literatury knihy, v kterých najdete tipy na výlety ...

... A JEŠTĚ NÁVRAT K PRVNÍMU 
LETNÍMU KONCERTOVÁNÍ

Naše město nepatří zcela určitě k těm, které září svým úchvatným vzhledem. Přesto
má svůj půvab, přesto je zde řada pěkných míst, přesto máme všichni právo zde spo-
kojeně žít. Ruku v ruce s tímto právem by však měla jít také povinnost – pomoci tam,
kde pomoci můžeme.

Městská knihovna Vamberk pořádala na podzim roku 2007 pro mladé rodiny s dětmi
„pohádkovou“ akci s názvem“KOČÁRKYJÁDA“ v parku u nádraží.

Bylo to příjemné odpoledne plné radosti a smíchu našich nejmenších. Milá slova
díků však byla „oslazena“ těmi, kteří tento park považovali za zdevastovaný a ubohý....
Kupodivu to byly právě tyto názory, které nás přinutily pátrat po jeho historii a pů-
vodní tváři. A tehdy také vznikl nápad, pomoci tomuto místu.

Děkujeme tedy všem, kteří tento nápad pochopili. Děkujeme Vám všem, kteří jste
drobnou částku přispěli k jeho obnově. Získaný výdělek z dobrovolného vstupného ve
výši 4.500,- Kč není veliký, ale je vaším příspěvkem k celkové revitalizaci tohoto pří-
jemného místa, která bude probíhat – doufejme - v blízké budoucnosti.

Naše největší poděkování však patří všem účinkujícím. Své umění zde předvedli bez
nároku na honorář, pouze za úhradu cestovného. Květ gerbery a malé občerstvení byly
vyjádřením našich díků.Páni hudebníci, zpěváci, paní zpěvačky a slečny tanečnice –
děkujeme. Velice si vaší obětavosti a nezištné ochoty vážíme.

Takže za rok opět na viděnou, milí vamberští, při druhém benefičním koncertu na
pomoc našemu parku u vlakového nádraží... 

Za Městskou knihovnu Vamberk Jaroslava Martinová

� S dětmi našich „mateřinek“ jsme se

rozloučili v červnové přípravce malého

čtenáře. S diplomem a malým dárečkem

v rukou od nás odcházely rozesmátí a o

kousek rozumnější. Krásné prázdniny,

naši malí kamarádi, a někdy na viděnou

– s trpaslíkem Šmudlou, slůnětem Bim-

bem i s paní knihovnicí. Určitě se ještě

někdy setkáme – třeba právě mezi re-

gály plnými kouzelných knížek, které

na vás v knihovně čekají.

� I děti z okolních vesnic našly cestu

do knihovny – naše červnová setkání

se stala téměř tradicí. Bylo nám spolu

dobře i díky paním učitelkám, které

si s námi dokázaly také na chvíli

hrát... Nebyl snad nikdo, kdo by mezi

knížkami nenalezl tu „svou“. A to je

přece na knihovnách právě to nejdů-

ležitější. Tak za rok opět na viděnou,

milí „Záměláci“, „Roveňáci“, „Ry-

beňáci“.

� Již potřetí máte možnost pomoci za-

koupením malovaného kamínku po-

třebným. Po čtyřlístku a kytičce na vás

čekají kamínkové BERUŠKY. Prý při-

nášejí štěstí – a handicapovaným dětem

z ORIONU v Rychnově nad Kněžnou

dozajista přinesou kapku radosti.

� Práce dětí z literárně-výtvarné sou-

těže „Vamberk tvýma očima“ si můžete

prohlédnout v našich půjčovnách. Jsou

půvabné, téměř pohádkové – všechny.

Ale některé ještě o trochu víc – děti

z Mateřské školy VODNÍČEK si svou

odměnu určitě zasloužily. Ale poděko-

vání patří všem. Nebojte se, na žádné

dílko při vystavování nezapomeneme.

� Mateřským školám také děkujeme za

zapůjčení výtvarných prací našich ne-

jmenších, které rozveselí knihovnu po

celé léto ve výstavě „Svět našich malič-

kých“.

UPOZORNĚNÍ

Vzhledem k srpnovému uzavření

knihovny pro vás nabízíme v měsíci

červenci rozšíření výpůjční doby v

oddělení pro dospělé – zastavit se u

nás můžete i každou středu od 8,00

do 11,00 hod.

KNIHOVNICKÉ LÉTO

KONCERT V LETNÍM SLUNOVRATU



20 ZPRAVODAJ

telefon: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz
www.vamberk-city.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

� Dne 16. července 2009 uplyne 25 let, kdy ve věku 61

let zemřel pan JAROSLAV PLAŠIL. Byl legendou

vambereckého fotbalu, ale především charakterním člo-

věkem.

S úctou a vděčností vzpomíná rodina 
a sportovní přátelé.

Tato rubrika byla uzavřena 19.6. 2009.

Jména novomanželů jsou uvedena

s jejich písemným souhlasem. Formu-

láře, které umožní zpracování osob-

ních údajů naleznete na webových

stránkách města nebo na MÚ, oddě-

lení matriky, u p. Lenky Prokešové.

V květnu uzavřeli sňatek:
Na hradě Potštejn: 

Pavel Ropek a Irena Nováková

BLAHOPŘÁNÍ

� Dne 25. 6. 2009 oslavil pan FRANTIŠEK ROD své životní jubileum. 

Hodně štěstí, osobní pohody a především zdraví přejí manželka, syn,
dcera s rodinou a hlavně 

vnoučata Michaela, Daniela, Ondřej a Štěpánek. 

� Dne 31. července uplyne 8. výročí od tragické smrti

našeho drahého syna ALEŠE HALBGEBAUERA
z Vamberka. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomínají rodiče.

Čas běží, nevrátí co vzal,
jen vzpomínky zanechal.
�Dne 15. srpna vzpomeneme smutné první výročí úmrtí

pana JOSEFA DVOŘÁČKA, učitele z Vamberka. 

S láskou a úctou vzpomíná
manželka a dcera

� Dne 7. července si připomínáme odchod mého man-

žela pana OLDŘICHA JELÍNKA.
Stále vzpomínají manželka a dcera s rodinou

�Dne 28. června uplynulo 6 let od úmrtí mé ma-

minky p. PAVLY PAVLOVÉ. 6. července to bylo

6 let, co odešel můj tatínek p. VÁCLAV PAVEL
z Merklovic.

Kdo jste je znali, vzpomeňte se mnou.

� 29. srpna 2009 to bude 10

let, kdy bez slůvka rozlou-

čení odešla moje milovaná

dcera Bc. VLADANKA
MAULEROVÁ, učitelka ZŠ.

Kdo jste ji měl rád, vzpo-
meňte se mnou.

Jana Maulerová

Léto s Informačním centrem
Podle datumu v kalendáři začalo léto v neděli 21. června. Pro všechny

informační centra je toto roční období časem sezónním. 

Vamberské infocentrum je v měsíci červenci i srpnu otevřeno také

o sobotách od 8.00 do14.00 hodin.

Pro zahraniční návštěvníky města jsou tu k dispozici anglické a ně-

mecké texty. Předprodej vstupenek na divadelní představení „Čaroděj-

nice“ na hradě Potštejn pokračuje i nadále. IC může nově nabídnout

k prodeji štítky na hůl s obrázkem Vamberka, didaktické hračky a jiné

drobnosti. Nová knižní publikace „Od gotiky cesta“ čeká na své zájemce

stejně jako „Pohádky Orlických hor“ Josefa Lukáška, „Pomístní názvy“

Jiřího Hostinského či „Vzpomínání“od Eleonory Dujkové, nynější ma-

jitelky zámku v Doudlebech nad Orlicí.

Pěkný letní čas přeje                                                  Lucie Jehličková 
Informační centrum Vamberk 

V pondělí 22. června se konal v prostorách Městského klubu Sokolovna závě-

rečný koncert vamberecké pobočky ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. Pod

vedením učitelek Hany Věchtové a Jany Ichové připravili žáci rodičům, zná-

mým, ale i ostatním, kteří přišli, příjemné odpoledne. Vzájemná spolupráce

mezi Městským klubem Sokolovna a ZUŠ se tak stává tradicí, která dává mož-

nost mladým talentům vystoupit před veřejností.                     Z. Freivaldová

Závěrečný koncert ZUŠ

Den 5. 7. 2009 se 100 let dožila paní PAVLÍNA KA-
LOUSOVÁ. Svůj podzim, života prožívá obklopena

svými nejbližšími u pravnučky ve Vamberku. K jejímu

životnímu jubileu ji přišly popřát za město Vamberk

místostarostka paní Krpačová a členka RM paní Šust-

rová. Připojily s i členky SPOZ paní Bečvárovská

a paní Kostková. Oslavenkyně si povzdechla: 

"Jen kdyby zdravíčko stále sloužilo".  Co dodat více?

Že i my přejeme totéž.



ZPRAVODAJ 21

LE
TE

CK
Y

BU
SE

M



22 ZPRAVODAJ

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

Navštivte nově otevřenou 

PRODEJNU 
SPORTOVNÍHO 
OBLEČENÍ 
A VYBAVENÍ
J & R Sport
Žamberecká 354
Vamberk

Otevřeno od 1.7.2009
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Prvních 100 zákazníků 
při nákupu nad 1000 Kč 
získá dárek zdarma.

Koupím
zemědělskou 

usedlost 
s pozemky 

pro chov koní 
v okolí Vamberka.

Tel.: 602 762 770

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831



ZPRAVODAJ 23

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky,
tuzexové bony, losy, akcie, celé sbírky - větší
množství - pozůstalost po sběrateli. Platím v hoto-
vosti nej- vyšší možné ceny. Info na tel. 724 229 292

Alternativní poradna zdraví
Zina Petříková

�POMOC OD BOLESTI ZAD
� klasické regenerační svalové masáže
� léčba autoimunitních onemocnění (astma, ekzémy, alergie....)
� reflexní terapie lymfatického systému

Konzultace dohodou na telefonu 736 608 977



24 ZPRAVODAJ

PEKLO „B“ ČERNÝM 

KONĚM OKRESU

Pekelští si své premiérové utkání

v okresní soutěži odehráli 19.5. na

domácí půdě. V zápase měřilo Peklo

„B“ síly proti týmu z Lanškrouna.

V řadách Pekla nastoupili hráči: Bod-

lák Martin, Jindra Michal, Kytlík

Pavel, Prachař Pavel, Rychtařík Mar-

tin, Rychtařík st.a Simon Patrik.

Pekeláci v tomto střetu vyhráli 5:3.

Druhý zápas se konal 26.5. v ne-

dalekém Žamberku. V tomto duelu

soupeřily v soubojích především

herní zkušenosti soupeře a dravé

mládí juniorů z Pekla. Mladí hráči od

Zdobnice si však po předchozí výhře

„mazácky“ věřili a společně se svými

zkušenějšími spoluhráči zaslouženě

udolali soupeře stavem 5:3.

Borci z Pekla tak mají po skvělých

výsledcích v kraji další chloubu

v okresní soutěži, byť jsou do jejich

řad přednostně nasazovaní hráči ne-

působící stabilně v áčku. Největším

potěšením jsou však kvalitní výkony

nezkušené mládeže předváděné nejen

v okresech, kterou se snaží svědomitě

připravovat trenéři Michal Hostinský

a Pavel Prachař. Pekelský kádr tak

sklízí první plody ze své obětavé

práce, kterou je mládeži jako jeden

z mála týmů schopen rád obětovat.

Peklu tak k aktuální spokojenosti

zbývá pouze uzdravení absentujícího

juniora Jana Krejčíka, který by měl

být po doléčení zranění dalším ta-

hounem týmu.

PEKLO „A“ KRALUJE 

KRAJSKÉMU PŘEBORU

V pátek 19.6. odehráli pekelští nohej-

balisté poslední utkání základní části

krajského přeboru. Střetli se na domácí

půdě s Náchodem, celkem, který figu-

ruje v tabulce KP na druhém místě. Za

vynikající podpory fanoušků začala

hrát první dvojice, do které za domácí

nastoupili Jedlinský a Bier. K zármutku

všech diváků se tentokráte meteorolo-

gům jejich rosničky nezmýlily a nad

sportovním areálem v Roští se zatáhla

mračna, která byla provázena hustým

deštěm. Utkání se tak muselo přesu-

nout do haly SPŠ v Rychnově n. Kněž-

nou. Se změnou prostředí se lépe

popasovali domácí a vyhráli ve třetím

setu první dvojici (1:0). Do druhé pe-

kelské dvojice naskočili Pyskatý

a Váňa a poradili si ve třech setech se

silnější dvojicí Náchoda (2:0). Spanilá

jízda pokračovala i ve trojicích. Nej-

prve nastoupila Pyskatého trojice, která

se první dva sety se slabším soupeřem

poněkud hledala. Ve třetím setu už ale

na hřišti jasně dominovala a zaslouženě

zvítězila (3:0). Druhá trojice Váňa, Jed-

linský, Bier předvedla proti silnější tro-

jici hostů soustředěný výkon a celkem

hladce zvítězila (4:0). Bier s Váňou se

na útoku skvěle doplňovali, čímž vy-

šachovali soupeřův blok a bezmocní

náchodští polaři neměli šanci na

úspěch. Poslední třešnička na dortu

v podobě posledního bodu zbyla na

dvojici Hostinský, Jindra. Pekelští borci

neponechali nic náhodě a v exhibičním

tempu zvítězili (5:0). 

Nohejbalisté od Zdobnice tak

zvládli základní část nečekaně hladce

a kralují tabulce se ziskem 14 bodů

a skórem 35:6. S jistotou mohou oče-

kávat soupeře pro play off. Zatímco

Peklo má svojí první pozici jistou, boj

o ostatní postupové příčky je velmi za-

motaný. Rozhodnout by se mělo

v úterních dohrávkách. Do play off po-

stupují první čtyři týmy po základní

části. V bojích zatím figurují týmy

z Náchoda, Jezbin, Sloupna, H.Rade-

chové a teoretickou šanci na postup má

i celek z V.Petrovic. První kolo play off

začíná již v pátek 26.6. Jakožto vítě-

zové základní části by měli pekelští za-

hajovat play off na půdě soupeře,

protože se hraje systémem na dvě

hraná utkání. O dalších termínech

a průběhu vás budeme i nadále infor-

movat.  

VYSNĚNÉ FINÁLE 

NA PEKELSKÉM TURNAJI

V sobotu 6. června se v Pekle nad

Zdobnicí konal jubilejní dvacátý roč-

ník nohejbalového turnaje, jež je pořá-

dán na počest památky pekelského

sportovce Pavla Arnošta.

K radosti všech zúčastněných se

meteorologům zmýlily jejich rosničky

a po celou akci tak panovalo příznivé

počasí. Třináct výkonnostně srovnatel-

ných týmů bylo nejprve rozděleno do

dvou základních skupin, ze kterých po

odehrání bojů postupovala vždy nej-

lepší čtveřice do nemilosrdného K.O.

systému. 

Turnaj byl plný zajímavých zvratů

a soubojů. Za zmínku určitě stojí vý-

tečný výkon Mnětic, kteří bojovali ve

složení: Bidlo, Kučera a Simon (doro-

stenec Pekla). Výborný výkon předvá-

děli také Veteráni (Skýba, Janeček,

Bolehovský), které bohužel v jejich

jízdě zastavilo až nepříjemné zranění

Milana Skýby. Do semifinále se tak

probojovaly celky s názvy: Domácí,

Hawai, Sloupno a Peklo. Povedlo se to,

co si všichni přítomní diváci přáli. Nej-

prve trojice Pekla (Pyskatý, Jindra,

Hostinský) přehrála své sloupenské ka-

marády z krajského přeboru. Následně

trojka Domácích (Jedlinský, Váňa,

Bier) porazila tým Hawai. Došlo tak na

bratrovražedné finále, ve kterém mě-

řily síly dvě trojice pekelských hráčů

z krajské soutěže. Sesazení trojkových

králů se však neuskutečnilo, přestože

se diváci snažili podporovat hlavně

„papírově slabší“ manšaft jmenující se

Domácí. Vítězná trojice Pekla tak ko-

nečně po trochu protrápeném období

předvedla výkon, za který se nemusí

stydět.

Celý turnaj proběhl v přátelské

a příjemné atmosféře, s kterou byli

všichni hráči velmi spokojeni. Jediným

černým momentem tak bylo zranění

hráče, které je u bezkontaktního

nohejbalu mnohem méně časté než

u jiných míčových sportů. Dík patří

všem zúčastněným a hlavně výborným

organizátorům a realizačnímu týmu

(Václav Krsek, Karel Pavlišta, Jaro-

slava Pyskatá a Kamila Vrbová). Foto-

grafie zachycující celou akci najdete na

adrese http://hostik.rajce.idnes.cz     

Konečné pořadí Memoriálu
Pavla Arnošta: 1. Peklo (Ladislav

Pyskatý, Michal Jindra, Michal Hostin-

ský), 2. Domácí (Jakub Jedlinský,

Martin Váňa, Milan Bier), 3. Sloupno

(Jakub Ďurda, Tomáš Kubíček, Michal

Říčan) 4. Hawai (Prudič, Němec, Jan

Zadrobílek), 5. Veteráni (Milan Skýba,

Pepa Janeček, Martin Bolehovský)

6. Mnětice (Karel Bidlo, Petr Kučera,

Patrik Simon), 7. Čučkaři (Pavel Pra-

chař, Pavel Kytlík, Martin Rychtařík),

8. Němčice (David Konečný, Martin

Žídek, David Kovář) 9. Kamarádi (Jan

Marek, Jiří Voříšek, Adam Novotný)

10. Árčí (Martin Matějka, Jindřich Ka-

rásek, Václav Dvořák) 11.Marťas

(Martin Bodlák, Pepa Krajčovič, Pavel

Gvoždík) 12. Chalupáři, 13.Okurky.

Pozn.: hráči nohejbalového oddílu TJ

Peklo značeni tučně.

NOHEJBAL V PEKLE

Vysněné finále na pekelském turnaji komentář k fotografii: Na turnaji bylo
možné vidět také divácky atraktivní "hvězdné smeče". Na fotografii jedna
v podání borce z Němčic.

Peklo "B" černý kůň soutěže komentář k fotografii:Sestava Pekla jenž
zvítězila v Žamberku: Horní řada zleva - Milan Skýba, Pavel Kytlík, Pavel
Prachař. Spodní řada - Martin Rychtařík, Patrik Simon a Martin Bodlák.
Foto TJ Peklo



ZPRAVODAJ 25

� 25.4.2009
4.kolo východočeského poháru
Zdobnice (Rychnov nad Kněžnou) 

Po zimní přestávce začal opět ko-

lotoč závodů. Centrem prvního kola

se stala obec Voděrady nedaleko

Lična, kde byl založen nový oddíl,

který se také hned pustil do uspořá-

dání závodu. Běželo se na celkem

malém kousku lesa, ale pořadatel se

snažil zkombinovat tratě, což se mu

u mnohých kategorií podařilo. Cent-

rum bylo u školy, kde byla možnost

se osprchovat v teplé vodě (není to

běžné), občerstvení bylo perfektní,

start i cíl v dostatečné blízkosti a tak

se závody celkem povedly až na ně-

kolik nedostatků, ale vzhledem

k tomu, že se jednalo o nový oddíl,

tak se vše tolerovalo. Náš oddíl při-

jel do Voděrad s novými členy

a nutno říci, že nikdo z nich nezkla-

mal, naopak. Novinkou v oddíle je,

že se po několika letech hostování

vrátila Věra Műllerová z Rychnova

(v termínu reprezentovala v Dánsku)

a na hostování přestoupil do Rych-

nova Daniel Vandas.

Výsledky: HDR/2. Adéla Vanda-

sová, D12C/14. Anna Kotlářová,

D14D/3. Tereza Župová (nový člen),

D21C/1. Jana Smutná, 4. Markéta

Vandasová, 16.Pavla Smutná, 20.

Katka Sršňová, D21D/4. Michaela

Bednářová, 8. Jana Hostinská, 9.

Hana Müllerová, D35C/4. Jitka Ry-

kalová, D35D/14. Jana Kulová,

D45D/11. Lenka Suchanová H12C/

3. Štěpán Vyskočil, 4. Daniel Van-

das, H12D/4. Jakub Vídeňský, 6.

Martin Valeš, H14C/13. Filip Ry-

kala, H14D/ 7. Tomáš Píro, H16C/

10. Radek Dvořáček, 11 Šimon

Smutný, H21C/2. Tomáš Veverka,

22. Jan Koblic, 28. Tomáš Petras, 43.

Jiří André, 48. Michal Klapal, 51.

Viktor Hladký, H21D/6. Daniel Ry-

kala, 15. Jiří Král, H35C/3. Luděk

Vandas, 4.Michal Smutný, 8. Josef

Doležal, 10. Libor Netopil, H35D/3.

Karel Rykala, 16. Jirka Novák,

H45C/3. Jiří Tupec, 25. Láďa Kot-

lář, H55C/10. Luděk Vandas sen.

� 01.05.2009
5.kolo východočeského poháru   
Mezilesí u Lanškrouna
(Česká Třebová) 

Za nádherného počasí se sjelo do

obce Mezilesí u Lanškrouna téměř

800 závodníků. Pořadatelé z České

Třebové společně s oddílem ze

Šumperka připravili náročné tratě ve

velmi kopcovitém terénu s centrál-

ním údolím Hraničního potoka.

Tento terén prověřil především

fyzické síly závodníků, mnozí po-

měřili své výkony se závodníky

z Hanácké oblasti, pro žákovské ka-

tegorie byl tento závod vyhlášen

jako ,,souboj,, mezi Východočechy

a Hanáky, vítězně z tohoto klání

odešli Východočeši mj. také záslu-

hou našich závodníků.

Výsledky: HDR/13. Adélka Van-

dasová, D10C/13. Dominika Hudá-

ková, D12C/19.Anna Kotlářová,

D14D/4. Tereza Župová, D21C/

15.Markéta Vandasová, 21. Jana

Smutná, D21D/5. Hana Műllerová,

6. Michaela Bednářová, 7. Jana Hos-

tinská, 9. Yveta Veverková,  D35C/1.

Jana Smutná, 12. Jitka Rykalová,

D35D/1.Jana Kulová, D45D/18.

Lenka Suchanová H12C/1.Dan Van-

das (SRK), 5. Štěpán Vyskočil,

H12D/9. Dan Hudák, 10. Martin

Valeš, H14C/14. Filip Rykala,

H16C/12. Šimon Smutný, H21C/15.

Tomáš Veverka, 28. Michal Klapal,

29.Viktor Hladký, 33. Tomáš Petras,

40. Pavel Řehák, H35C/9. Luďa

Vandas, 10. Libor Netopil, 13. Josef

Doležal, H35D/9. Karel Rykala, 14.

Jirka Novák, H45C/1. Michal

Smutný, 5. Láďa Kotlář, 10. Jirka

Tupec

� 24.05.2009
Mistrovství vých. oblasti v závodě 
štafet  Moravská Třebová        
(ASU Šumperk) 

Dva tituly pro oddíl, tak to je bi-

lance nedělních závodů štafet, které

byly vypsány jako mistrovství vých.

oblasti. Do blízkého rekreačního

střediska u Moravské Třebové se

sjelo přes 900 závodníků z celé ČR,

aby změřilo své síly v závodě štafet.

Na tento závod si oddíl stanovil cíl

získat pódiové umístění, ale že to

budou dvě zlaté, to se nečekalo.

Závod probíhal v kopcovitém

a velmi zarostlém terénu, ale za

krásného slunečného počasí. Všichni

závodníci mohli sledovat průběh zá-

vodu v blízkosti shromaždiště, kde

byla umístěna tzv. divácká kontrola

a právě sem přibíhali jako první

z posledních úseků naši finišmani

štafet. Tento závod byl vypsán také

jako Český pohár štafet a zde naše

štafety obsadily shodně druhá místa.

Výsledky: D105/1. OOB Vamberk

(Jitka Rykalová, Jana Klapalová,

Jana Smutná), D21/9. OOB Vamber

I. (Věra Műllerová, Pavla Smutná,

Markéta Vandasová), 15. OOB vam-

berk II. (Míša Bednářová, Jana Hos-

tinská, Hana Műllerová), H135/1.

OOB Vamberk I. (Jirka Tupec, Láďa

Kotlář, Michal Smutný), 5. OOB

Vamberk II. (Fanda Klapal, Karel

Rykala, Jirka Novák), H18/13. OOB

Vamberk (Radek Dvořáček, Šimon

Smutný, Daniel Rykala), H21/15.

OOB Vamberk I. (Tomáš Veverka,

Jiří André, Jan Koblic), 20. OOB

Vamberk II. (Michal Klapal, Viktor

Hladký, Pavel Řehák)

� 30.05.2009
6. a 7.kolo východočeského 
poháru Vyhlídka   
(OOB Vamberk) 

Pořadatelem dalších závodů po-

háru byl náš oddíl. Tentokrát se jed-

nalo o dva mistrovské závody, ten

dopolední byl mistrovstvím vých.

oblasti na krátké trati a odpolední

bylo mistrovství ve sprintu.

Pro náš oddíl začala příprava již

dva měsíce před samotným závo-

dem, počínaje povolením od všech

úřadů (živ.prostředí RK, městský

úřad Vamberk, správa městských

lesů Vamberk, myslivecké sdružení

Kletná) a soukromníků až po osobní

kontakty jichž se závody bezpro-

středně týkají. 

V pátek odpoledne se sešla po-

četná skupina především dospělých

a několika dětí aby připravila start,

cíl a hlavně shromaždiště pro něko-

lik stovek závodníků, po skončení

základních příprav se rozdělily

funkce na sobotní den.

Mimo pořadatelských aktivit náš

oddíl musí zajistit také občerstvení

(chata Vyhlídka – M. Kotlář,

mob.občerstvení J. Kotlář) a také

tradiční vamberecké koláče a buchty

mají zvuk (pečou především man-

želky a přátelé oddílu). Parkování

pro os.auta bylo zajištěno díky

ochotě p. Diblíka a p. Kaplana na

louce vedle chaty, mytí pro závod-

níky zajistili hasiči (ESAB) a mob.

toalety spol. TOI TOI. 

Sraz všech členů oddílu včetně

dětí bylo v 7.30 hod. u chaty Vy-

hlídka, bohužel deštivé počasí, které

panovalo již dva dny před závody se

neumoudřilo a tak celý dopolední

závod proběhl za deště a poměrně

velkého chladna (11 °C). 

Centrum pro všechny závodníky

bylo na louce u chaty, kde většina

oddílů postavila velké stany a kde se

po celou dobu všichni schovávali

před nepříjemným deštěm. Velké

štěstí pro všechny bylo, když se na

odpolední závod ve sprintu vyklu-

balo na malou chvilku sluníčko

a konečně přestalo pršet. Start i cíl

pořadatelé přemístili z lesa na louku

pod chatou, což bylo divácky velmi

atraktivní. Závodníci nakonec oce-

nili velkou snahu pořadatelů a po-

chvalovali si dobře postavené tratě.

Vyhlášení výsledků proběhlo před

chatou a krom ocenění těch nejlep-

ších byly vyhodnoceny všechny

děti, které absolvovaly tyto závody

v těchto nepříjemných podmínkách

a to bylo tou příjemnou tečkou na

ukončení mistrovských závodů.

Závěrem bych chtěl poděkovat

všem sponzorům (ESAB, SYNYT,

ČD CARGO, chata Vyhlídka aj.),

vlastníkům okolních lesů a luk

(Lesy ČR, správa měst. lesů Vam-

berk, mysl. sdružení Kletná, p. Dib-

líkovi. p. Kaplanovi aj.) institucím

(město Vamberk,  živ. prostředí

Rychnov n.Kn.), bez jejichž vstříc-

nosti by tento závod neproběhl.

Poděkování patří samozřejmě také

všem členům oddílu za jejich max.

pomoc, ti mladší alespoň poznali jak

náročné je uspořádat závod pro ně-

kolik stovek závodníků a navíc v ta-

kovýchto klimatických podmínkách.

� 13.06.2009
8.kolo východočeského poháru
Martinice
(OB Jilemnice) 

Po dlouhých deštivých dnech se

počasí opět umoudřilo a v dalším

kole poháru bylo opět nádherně.

Do obce Martinice nedaleko Jilem-

nice přijelo přes 800 závodníků, aby

změřilo své síly na krátké trati.

Vzhledem k poloze obce se běhalo

v rovinatém terénu, místy hodně po-

znamenaném vichřicí, přesto se tratě

většinou líbily. Pořadatel se přeci jen

dopustil chybky a umístil jednu kon-

trolu na špatné místo. V konečném

rozhodnutí pak tuto kontrolu všem

zrušil a výsledky upravil, zde je po-

třeba vyzvednout výborné výsledky

nováčků v oddíle především Terezy

Župové, Jakuba Vídeňského a také

Dana Hudáka.

Výsledky: HDR/1.Adélka Vanda-

sová, 16. Michaela Jedlinská, D10C/

15. Dominika Hudáková, D12C/13.

Anna Kotlářová, D14D/ 2.Tereza

Župová, D21C/1.Věra Műllerová,

4.Markéta Vandasová, 5. Jana

Smutná, 14. Pavla Smutná, D21D/

16. Yveta Veverková, 17. Michaela

Bednářová, 19. Jana Hostinská,

D35C/6. Jitka Rykalová, D35D/

3.Jana Kulová, D45D/19. Lenka Su-

chanová, H12C/6. Štěpán Vyskočil,

9. Dan Vandas (SRK), H12D/3.

Jakub Vídeňský, 4. Dan Hudák,

H14C/ 7. Filip Rykala, H16C/

7.Radek Dvořáček, H21C/3. Jan

Koblic, 6. Tomáš Veverka, 33.Michal

Klapal, 35. Viktor Hladký, 41. Pavel

Řehák, H21D/14. Daniel Rykala,

H35C/1. Luďa Vandas, H35D/5.

Karel Rykala, H45C/1. Jirka Tupec,

3. Láďa Kotlář

Za oddíl OB Karel Rykala

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK

Informace o závodech



26 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Vážení sportovní přátelé.

Poslední jarní víkend letošního

roku skončil soutěžní fotbalový roč-

ník 2008/2009. Byl to jeden z nejús-

pěšnějších ročníků fotbalu Baníku

Vamberk. Proto se výkonný výbor

fotbalového oddílu Baníku rozhodl

uspořádat slavnostní zakončení fot-

balové sezóny ve Vamberku. Byl to

ročník, ve kterém nejmladší fotba-

listé – přípravka vyhráli svoji

okresní soutěž, mladší a starší žáci

se v krajské soutěži umístili na

velmi pěkných místech, „B“ muž-

stvo dospělých vybojovalo postup

ze IV. třídy okresu do třídy III. a „A“

mužstvo dospělých, po silném omla-

zení hráčského kádru, v jarní části

sezóny úspěšně bojovalo v krajské

soutěži I. B třídy a umístěním těsně

za středem tabulky tuto soutěž za-

chovalo i pro další ročník.

Družstvo dorostu bylo vůbec nej-

úspěšnějším kolektivem v rámci  fot-

balového oddílu TJ Baník Vamberk.

Mužstvo pod vedením trenérů p. Jana

Součka, p. Petra Vašků a vedoucího

mužstva p. Jirky Pavelky vyhrálo

krajskou soutěž I. A třídy dorostu

Královéhradeckého kraje. Toto první

místo je v historii fotbalu ve Vam-

berku vůbec nejlepším umístěním

dorostu, jakého kdy bylo dosaženo.

Hráčům dorostu a jeho realizačnímu

týmu byly předány předsedou TJ

Baník p. Mgr. Pavlem Chocholou-

šem v zastoupení starosty města

a místopředsedou TJ p. Karlem Pav-

lištou medaile za 1. místo, které udě-

lilo Město Vamberk. Všem, kteří se

podíleli na úspěšné sezóně, ať již sa-

motným hráčům, trenérům, vedoucím

mužstev, tak i funkcionářům fotbalo-

vého oddílu patří velké poděkování na

jejich přístup a obětavost pro fotbal ve

Vamberku a pro všechny příznivce,

pro které se vlastně fotbal hraje.

Výkonný výbor fotbalového oddílu

děkuje všem sponzorům a Městu

Vamberk za podporu, kterou fotbalu

ve Vamberku věnovali.

V rámci slavnostního odpoledne

byl presidentem fotbalového oddílu

TJ Baník Vamberk p. Součkem a za-

stupitelem města p. Richardem So-

kolem předán věcný dar p. Josefu

Hanykovi, jako vyjádření díků za

jeho dlouholetou a obětavou práci

pro fotbal ve Vamberku. Pan Hanyk

požádal, všichni věříme, jen o pře-

rušení své činnosti, která trvala pl-

ných 40 let. Ve Vamberku začínal

jako hráč, byl trenérem, vedoucím

mužstva a funkcionářem jak ve fot-

balu ve Vamberku, tak i na úrovni

fotbalu v okrese. „Pepo díky a brzy

zase mezi fotbalisty.“

Všichni hráči a funkcionáři vam-

berského fotbalu děkují rodičům

těch nejmladších hráčů a příznivcům

všech mužstev za jejich podporu.

Věříme, že v dalších letech bude

těch úspěchů ještě více.

Stanislav Barvínek

Dne 24.5.2009 se náš oddíl Karate SKC Sokol Vamberk zúčastnil již

7. ročníku o Trofej Jadrana 2009, který se konal v sluncem prohřáté Pule

v Chorvatsku. Českou republiku na této soutěži reprezentovaly dva oddíly:

náš již zmiňovaný a jedna závodnice z oddílu Fight Karate klub České Bu-

dějovice. Do sportovní haly Gradska Dvorana, vyhřáté jižním sluníčkem na

35 stupňů, se sjelo na 180 závodníků ze sedmi států. Náš oddíl zastupovali

tito závodníci: Radek Vávra v kategorii mladších žáků v KATA a v KU-

MITE -30kg, Ladislav Lux v kategorii KATA veteráni a Tomáš Hynek

v kategorii KUMITE senioři -60kg. Dosáhli jsme těchto výsledků: Radek

Vávra v soutěži Kata podlehl závodníku ze Slovinska ve  finále a získal

stříbro, vše si vynahradil v Kumite, kde s reprezentantem Chorvatska ve fi-

nále vyhrál rozdílem šesti bodů a vybojoval zlato.  Lux ve finále se závod-

níkem z Bosny a Hercegoviny v kategorii Kata veteráni získal zlato. Tomáš

Hynek ve finále se závodníkem z Itálie po tvrdém boji podlehl a přivezl

stříbrnou medaili. Musím se také zmínit o závodnici  z Českých Budějovic,

která startovala ve dvou kategoriích Kumite starší žákyně -50kg a OPEN.

Obě kategorie vyhrála a odvezla dvě zlaté. Tedy stoprocentní úspěch.

Po ochlazení našich těl ve 23 stupňů ohřátém moři jsme druhý den odce-

stovali zpět domů.                                                                     Ladislav Lux

Vážené dámy 
a všichni příznivci 

aerobiku!
První pololetí roku je za námi a tak

nás čekají prázdniny, čas sluníčka,
pohody a klidu. Všem Vám přejeme
parádní odpočinek, suprovou  dovo-
lenou a budeme se na Vás těšit opět
v prvním zářijovém týdnu. O mož-
nostech cvičení o prázdninách se do-
čtete na našich webových stránkách
www.aerobikvbk.estranky.cz  

Dny prozářené sluníčkem a poho-
dou Vám přejí 

Pavla, Zdeňka a Šárka

Mezinárodní turnaj Trophy Adriatic 2009, Pula, Chorvatsko

Powerjóga
Vážení, všem děkuji za Váš zájem

o hodiny powerjogy, krásného a nejen

protahovacího cvičení. Věřím, že pra-

videlným návštěvníkům cvičebních

hodin powerjoga opravdu pomohla

při redukci hmotnosti, zlepšila pruž-

nost a ohebnost těla, zklidnila nervový

systém a hlavně Vás všechny nabyla

pozitivní energií! Přeji všem krásnou

a sluníčkem prozářenou dovolenou

a pevně doufám, že se společně uvi-

díme opět  v prvním týdnu měsíce

září. Další informace o cvičení nalez-

nete na www.aerobikvbk.estranky.cz.

Krásné prázdniny přeje        Pavla

Soutěžní fotbalový ročník 2008/2009



P
ři

 l
et

o
šn

íc
h
 ú

p
ra

v
ác

h
 a

 m
al

o
v
án

í 
n
a 

fa
ře

 j
se

m
 n

al
ez

l 
tu

to
 k

re
sb

u
,

s 
n

íž
 j

se
m

 s
e
 d

o
su

d
 v

 ž
á
d

n
é
 p

u
b

li
k

a
c
i 

n
e
se

tk
a
l.

 O
b

rá
z
e
k

 n
e
n

í

b
o
h
u
že

l 
d
at

o
v
án

. 
N

áp
is

 v
p
ra

v
o
 d

o
le

: 
W

am
b
er

g
 2

5
. 
au

g
u
st

 a
 j
ak

ás
i

ši
fr

a,
 s

n
ad

 p
o

d
p

is
. 

T
u

žk
o

u
 k

re
sl

en
é 

d
íl

k
o

 p
o

ch
áz

í 
z 

1
9

. 
st

o
le

tí
.

P
o

d
le

 d
ro

b
n
ý

c
h

 i
n

d
ic

ií
 u

su
z
u

ji
, 

ž
e
 b

y
l 

n
a
m

a
lo

v
á
n

 p
ře

d
 r

o
k
e
m

1
8
8
6
. 
Je

 v
ša

k
 m

o
žn

é,
 ž

e 
je

 j
eš

tě
 o

 n
ěk

o
li

k
 d

es
et

il
et

í 
st

ar
ší

.

M
. B

er
ge

r



Foto 1,2 – Socha sv. Jana Nepomuckého na Husově náměstí ve Vamberku, foto z r. 2004
Foto 3,4 – Socha Kristus u sloupu v Tyršově ulici ve Vamberku, foto po opravě 2006, foto z restaurování památky r.2006
Foto 5 – Socha sv. Jana Nepomuckého na Lützowově náměstí ve Vamberku, foto po opravě z r. 2008
Foto 6 – Socha Panny Marie v Pekelské ulici ve Vamberku, foto z r. 2004
Foto 7 – Socha – Krucifix v Merklovicích na dolní návsi, foto z r. 2004

Fotografie k článku Kamenosochařství ve Vamberku 

- Památky vzniklé v letech 1700 až 1750
1 3 4 5 6 7

2


